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Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts
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Šodien numurā

Tavi gadi kā ābeles baltas, 
Tavi gadi kā vīgriezes zied. 

 Ar vēja spārniem aizsteidzas dienas, 
Kā gājputni projām tās iet. 
Jel apstājies brīdi piekalnē zaļā, 
Kur vasarās baltas madaras zied, 
Saber savus gadus pīpeņu kausā, 

Lai no Tevis tie neaiziet...
Apsveicam 80 gadu jubilejā 

mīļo mammu un vecmāmiņu
Mariju DUNSKU!

Mīļi un no visas sirds sveic un novēl stipru veselību bērni un 
mazbērni.

Tikai “RUMBA Centrs” 
piedāvā vislabākās ce-
nas visa veida jumtiem 
(metāla, onduline, šīfe-

rim, bitumam), cementam, siena plēvēm 
un virvēm. Laipni aicināti!

Krāslavā, Tirgus ielā 15, tālr. 
65622036, 28359679.

Pirmais Latvijas kultūru festivāls 
“Pynu, pynu sītu”: koncerts Andzeļos
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Jānis Bulis deva zaļo gaismu informa-
tīvā stenda uzstādīšanai Indricā
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Piena iepirkuma cenu lejupslīde 
rosināja kaimiņu novadu zemniekus 

apmeklēt Dagdas novadu
5.lpp

Izvaltas svētki: jauna estrāde, jauna 
tradīcija

9.lpp

•	 Līdz šīs vasaras beigām vizītē 
Latvijā plāno ierasties ASV vi-
ceprezidents Džo Baidens. Par 
savu nodomu apmeklēt Latviju 
Baidens trešdien telefonsaru-
nas laikā informējis Vējoni. ASV 
viceprezidenta vizītes laikā Rīgā 
paredzēta viņa tikšanās ar visu 
trīs Baltijas valstu prezidentiem.

•	 Nodarbinātības valsts aģentūrā 
(NVA) reģistrējušies 12 bēgļi. 
Viens bēglis pēc NVA kursu pa-
beigšanas ir atradis darbu. Seši 
bēgļi ir pieteikušies latviešu va-
lodas kursiem, kas ir svarīgi, lai 
atrastu darbu Latvijā. Savukārt 
četri bēgļi tuvākajā laikā jau kār-
tos latviešu valodas testu. Tāpat 
viens bēglis gaida rindā uz sa-
biedrisko darbu.

•	 Jaunie autovadītāji vecumā līdz 
20 gadiem OCTA atlīdzību pie-
saka 1,5 reizes biežāk nekā citu 
vecuma grupu pārstāvji – pērn 
no visiem autovadītājiem vecu-
mā līdz 20 gadiem, kuri bija ie-
gādājušies BALTA OCTA apdro-
šināšanas polisi, 4,5% pieteica 
atlīdzību, liecina apdrošināša-
nas sabiedrības “Balta” dati.

•	 Valsts ieņēmumu dienesta (VID) 
Muitas pārvaldes amatperso-
nas, veicot muitas kontroles pa-
sākumus, novērsušas 269 880 
kontrabandas cigarešu ieveša-

nu no Krievijas. “Rēzeknes II” 
muitas kontroles punktā, veicot 
kravas vilciena vagonu muitas 
kontroli, vagonā ar amonija 
nitrātu muitas amatpersonas 
konstatēja nedeklarētu preci. 
Par šī noziedzīgā nodarījuma 
izdarīšanu aizturēts un atzīts 
par aizdomās turēto 1956. 
gadā dzimis vīrietis, bezvalst-
nieks, ar uzturēšanās atļauju 
Igaunijā. Aizdomās turētajam 
tika piemērots ar brīvības at-
ņemšanu nesaistīts drošības 
līdzeklis.

•	 Festivālā “Lampa” piedalījās 
vairākas valsts pārvaldes ies-
tādes, tostarp Valsts kance-
leja, Lauku atbalsta dienests, 
Slimību profilakses un kontro-
les centrs, Valsts darba inspek-
cija, Valsts policija, Latvijas 
valsts simtgades biroja Jau-
niešu rīcības komiteja, Latvijas 
Investīciju un attīstības aģen-
tūra, stažieru programmas 
«Darbs valsts pārvaldē» da-
lībnieki un Nacionālie bruņotie 
spēki. Korupcijas novēršanas 
un apkarošanas birojs (KNAB) 
vērtēs, vai valsts iestādes nav 
nonākušas interešu konfliktā, 
piedaloties Cēsīs notikušajā 
sarunu festivālā “Lampa”.
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Pasaulē Par ko rakstīja mūsu avīze pirms 50 gadiem 

Cilvēkiem vienmēr paticis ziņot priekšniecībai par saviem panā-
kumiem darbā. Bet tajā laikā, kad norisinājās cīņa par komunis-
tiskajiem ideāliem un vispārējās laimes sabiedrību, daži ziņoju-
mi izskatās visai dīvaini. Taču varētu būt, ka publikācijas autors 
tādējādi “apzīmēja” savu attieksmi pret notiekošo? Spriežot 
pēc viņa amata - nē. Droši vien gribēja palielīties, naivs cilvēks... 
Pieaug kūtsmēslu stirpu 

skaits 
Mūsu saimniecības zemkopji ar 

lielu entuziasmu uztvēra PSKP XXIII 
kongresa direktīvu projektu jaunajai 
piecgadei. Partijas nospraustais ceļš 
ar mērķi likvidēt robežu starp pilsētu 
un laukiem ir sens kolhoznieku sap-
nis. Un īstenot to ir nepieciešams 
mums pašiem. 

Mūsu laukkopji cenšas strā-
dāt pēc iespējas labāk. Visās 
brigādēs pieaug kūtsmēslu stirpu 
skaits. Pašlaik priekšgalā ir otrā 
brigāde. Īpaši cenšas laukkopji Т. 
un О. Viņi jau nogādāja uz tīru-
miem katrs gandrīz pa 100 kubik-
metru kūtsmēslu.

Kopumā šajā saimniecībā uz 

tīrumiem ir izvests aptuveni 2000 
tonnu organiskā mēslojuma. 

V.P., PSKP XXI kongresa 
vārdā nosauktā kolhoza parti-
jas organizācijas sekretārs. 

Pat nav nepieciešams ko-
mentēt. Zemkopji centās likvidēt 
robežu starp pilsētu un laukiem, 
tādēļ arvien aktīvāk palielināja 
kūtsmēslu stirpu skaitu. Partijas 
organizācijas sekretārs bija vien-
kārši malacis, veiksmīgi saistīja 
panākumus ar partijas kongresu, 
kurš kā parasti atkal bija īpaši no-
zīmīgs un izšķirošs. Laikam par 
šo rakstu viņu pēc tam nolamāja... 
Bet viņš noteikti gribēja kā labāk... 

Padomju laikos vienmēr bija problēmas ar pakalpojumu sfēru. 
Šodien grūti iedomāties, ka pārdevējs var slēgt veikalu pirms 
darba laika beigām un aiziet savās darīšanās. Arī pircēji mūsdie-
nās ir visai izvēlīgi, ja kaut kas nepatīk – aiziet uz citu veikalu. Bet 
ko lai dara, ja visā apkārtnē ir tikai viens veikals? 

Veikala vadītāja “aiz-
brauca” 

Savādu kārtību ir ieviesusi savā 
darbā Krāslavas patērētāju biedrī-
bas 23. veikala vadītāja, biedre K. 
Vairākas dienas nedēļā apmeklētāji 
stāv pie aizvērtām durvīm, pie kurām 
ir redzama zīmīte “Aizbraucu uz 
Krāslavu”.

Lūk, kā viss notika 7. martā. 
Veikals bija slēgts, taču iekšā bija 
cilvēki, kas dzēra vīnu. Pusvienpad-
smitos (veikalam ir jābūt atvērtam 
pulksten 10.00) no veikala izgāja M., 
J. un B., bet biedre K. atstāja pie dur-
vīm zīmīti “Aizbraucu uz Krāslavu”. 
Bet mēs aizgājām mājās bez pirku-
miem. 

Pēc kāda laika pircēji nolēma 
aiziet uz dzīvokli pie K. Izrādījās, ka 
viņa tur iedzēra kopā ar puišiem. 

Varbūt viņa arī pirms tam tāpat 
“brauca uz sapulci Krāslavā”? 

Un vēl. Šajā veikalā pārdod 
degvīnu uz parāda – par to veic ie-
rakstu “melnajā grāmatā”. Un, kad 
cilvēki dzer, tad veikals strādā arī pēc 
noteiktā laika. 

L., S., L., P. 
Vārdam “sūdzētājs” ir vai-

rākas nozīmes, un viena no tām 
ir saistīta ar slepenu apsūdzību 
rakstiskā veidā. Biedre K. vien-
kārši jau sāka atzīmēt sieviešu 
svētkus, lūk, tāpēc arī iedzēra 
kopā ar puišiem. Iespējams, viņai 
bija problēmas personiskajā dzī-
vē. Bet sūdzētāji nodeva visus. 
Gan pārdevēju, gan puišus – M., 
J. un B. Cik ļaunprātīgi cilvēki... 

Andrejs JAKUBOVSKIS

Pirmais Latvijas kultūru festivāls “Pynu, pynu sītu”: koncerts Andzeļos 

Svētdiena, pulkstens 11 no rīta, Andzeļu pagasta Tautas 
nams. Neskatoties uz “karsto” periodu zemnieku darbā un 
siltiem, saulainiem laika apstākļiem, zālē sapulcējās daudz 
skatītāju. Koncerts Latvijas kultūru festivāla ietvaros ir no-
zīmīgs pasākums. Šis festivāls tika organizēts pirmo reizi, 
biedrības “Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs” iniciatī-
va tika atbalstīta un ieguva Latgales plānošanas reģiona, 
Daugavpils pilsētas domes Kultūras pārvaldes, Eiropas 
Minoritāšu centra (Vācija) un LR Kultūras ministrijas finan-
sējumu. Galvenie pasākumi norisinājās Daugavpilī, bet trīs 
dienu (no 1. līdz 3. jūlijam) garumā festivāla aktivitātes no-
ritēja arī Ludzā, Līvānos, Aglonā, Preiļos, Viļānos, Rēzeknē, 
Andzeļos un Kārsavā. 42 pasākumi tika īstenoti trīs dienu 
laikā, tie bija koncerti, izstādes, kulinārijas meistarklases, 
izrādes, gājieni, jaunatnes forums, performances un he-
peningi. Galvenajās festivāla ceremonijās piedalījās kultū-
ras ministre Dace Melbārde un Ministru prezidents Māris 
Kučinskis. Bet koncertu Andzeļu Tautas namā apmeklēja 
Sandra Viškure, Dagdas novada domes priekšsēdētāja. 
Ministri uz turieni neaizbrauca, bet līdz ar to pasākums 
bija vēl sirsnīgāks, jo gaisotne nebija pārāk oficiāla, bet 
gan ļoti mājīga un silta.

Koncerta programmā bija iekļauti kolektīvi no Andrupe-
nes, Svariņiem, Ezerniekiem. Arī viesi – divi Daugavpils 
Krievu kultūras centra vokālie ansambļi: “Rusiči” un “Slav-
janka”. 

Uz festivāla ska-
tuves uzstājās deju 
kolektīvs “Ondrupīši”, 
sieviešu estrādes gru-
pa “LORETA”, vokālais 
kolektīvs no Ezernie-
kiem “Tautību studi-
ja”. Visiem koncerta 
dalībnieku priekšne-
sumiem bija raksturī-
ga īpaša krāsa, īpašs 
šarms, īpašs temperaments. Viesi no ansamb-
ļiem “Rusiči” un “Slavjanka” uzstājās ar kompo-
zīcijām, kas sastāvēja no vairākām dziesmām, 
viņu uzstāšanās bija kā neliela izrāde, šovs, kas 

deva iespēju vokālistēm radīt īpašu atmosfēru zālē un 
nepiespiestā formā iepazīstināt skatītājus ar krievu rakstu-
ra īpatnībām. Pašdarbnieki bārstīja jokus, izklaidēja klāt-
esošos ar stāstiem un anekdotēm. Pirms katras dziesmas 
tika prezentēts 
noteikts priekšne-
sums, ievaddaļa. 

Festivāla mēr-
ķis: popularizēt, 
attīstīt un pilnvei-
dot Latvijā dzīvo-
jošo mazākumtau-
tību tradicionālās 
kultūras mantoju-
mu, mudināt ma-
zākumtautību ie-
dzīvotājus izprast 
savas kultūras no-
zīmi Latvijas kul-
tūrvidē, kā arī ak-
tivizēt sabiedrības 
līdzdalību nemateriālās kultūras mantojuma (t. sk. mazā-
kumtautību) izzināšanā, praktizēšanā un tālāknodošanā. 
Vita Vitāne, Ezernieku vokālistu vadītāja, uzsvēra, ka ik-
viena Latvijas kultūra ir kā diedziņš daudzkrāsainā villainē. 
Bet, ja kaut viens diedziņš tiks izvilkts, var izirt visa villaine, 

un tā vairs nebūs tik skaista. Bet vienā 
no dziesmām, kas skanēja Daugavpils 
kolektīvu izpildījumā, bija vārdi par to, 
ka tur, kur cilvēks ir piedzimis, viņš arī 
noder, un tur, kur noder, viņš arī dzīvo, 
un tam grūti nepiekrist. 

Nākamais Latvijas kultūru festivāls 
notiks pēc diviem gadiem Jelgavā, sta-
feti no Latgales pārņēma Zemgale. Tā ir 
laba, skaista, spilgta un galvenais – pa-
reiza tradīcija! 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora foto

Ansamblis “Rusiči” (Daugavpils).

 Dejo “Ondrupīši”.

Uz skatuves ansamblis “Slavjanka” (Daugavpils).

Deja „Atkusnis” grupas „Loreta” iz-
pildījumā. 

No lasītīju vēstulēmLai slavēts 
Jēzus Kristus!

Lai Kristus ir Tas, kurš 
vada mūsu savstarpējo dialogu 
un svētdara mūsu attiecības, 
lai katrs būtu atvērts citiem un 
pieņemtu savu tuvāko kā brāli vai 
māsu Kristū.

 / diak. Vitālijs Filipenoks/

Vēlos izteikt vislielāko 
pateicību Mārim Ločmelim, cil-
vēkam, kurš nesavtīgi, klusi, bez 
vēlēšanās izrādīties un saņemt 
atlīdzību naudā vai slavā, 
padarīja darbiņu, ko pati vairs 
saviem spēkiem nespēju veikt. 
Runa ir par krucifiksu Aglonas 
novada Kundzinišķu ceļa malā. 
Metāla krucifiksu 2011. gadā, 
pateicoties vietējam uzņēmējam 
un citiem labas gribas cilvēkiem, 
uzstādījām bijušā koka krucifik-
sa vietā, kas bija kalpojis kopš 
1991. gada. Kā zināms, metāls 
mūsu laika apstākļu ietekmē 
pakļaujas korozijai, tāpēc bija 

nepieciešams atjaunot krusta 
krāsojumu. Kādā sarunā ar Māri 
Ločmeli, krāslavieti, kurš pie-
dalījās krucifiksa atjaunošanā 
2011. gadā, ieminējos par ne-
pieciešamību atjaunot krāso-
jumu. Zinot, cik aizņemts un 
noslogots ir šis cilvēks, uz ātru 
rezultātu necerēju. Tomēr – tavu 
brīnumu, atnākot nākošreiz pie 
krucifiksa, redzēju, ka viss ir 
paveikts un savests vislabākajā 
kārtībā. Kad jautāju Mārim, kā lai 
atlīdzinu izdevumus, saņēmu at-
bildi: “Es to darīju Dieva godam.” 

Kādā sprediķī dzirdēju: “Cil-
vēkam ir doti divi spārni, kas 
viņu pacels debesīs – ticība un 
darbs. Ar vienu spārnu pacelties 
nevar...” 

Lai Dievs svētī Jūsu labos 
darbus un dāvā Jums debesu 
žēlastību!

Pateicībā, 
Broņislava SPRŪĢE

Par kūtsmēsliem, partijas kongresu 
un vieglprātīgu pārdevēju •	 Izmeklētāji Vācijā veikuši kra-

tīšanu Īrijas zemo cenu avio-
kompānijas “Ryanair” birojos 
sešās lidostās visā valstī, to-
starp Berlīnē un Ķelnē, saistībā 
ar izmeklēšanu par iespējamu 
izvairīšanos no nodokļu no-
maksas.

•	 Eiropas Parlamenta (EP) de-
putāti atbalstīja plānu par Ei-
ropas Savienības (ES) ārējās 
robežas apsardzes sistēmas 
izveidi, apvienojot ES robežu 
aģentūras “Frontex” un dalīb-
valstu robežsardzes dienestu 
spēkus. Saskaņā ar šo plānu, 
dalībvalstis joprojām veiks ik-
dienas robežapsardzi, bet, pie-
augot spiedienam uz ES ārējo 
robežu, tās varēs lūgt palīdzī-
bu Eiropas robežu un krasta 
apsardzei (ERKA), kas varēs 
strauji piesaistīt robežsargu bri-
gādes nosūtīšanai uz attiecīga-
jām vietām.
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Jānis Bulis deva zaļo gaismu informatīvā stenda uzstādīšanai Indricā
Vienā no iepriekšējiem laikraksta numu-

riem informējām par biedrības “Mēs – Indricas 
baznīcai” sagatavoto informatī vo stendu par 
baznīcas vēsturi, kas 24. jūnija svētkos tā arī 
neizdevās uzstādīt baznīcas pagalmā. Biedrības 
pārstāvji bija spiesti  vērsti es pēc palīdzības pie 
ceturtās varas - masu medijiem, lai atspoguļo-
tu priestera atti  eksmi un, iespējams, palīdzētu 
atrisināt radušos konfl iktsituāciju. Lai uzstādītu 
informatī vo stendu, biedrības biedri svētku die-
nā vāca parakstus. Sakarā ar to, ka priestera rīcī-
ba bija iepriekš prognozējama, biedrība atļauju 
stenda uzstādīšanai lūdza arī Rēzeknes - Aglo-
nas diecēzes bīskapam Jānim Bulim. Pēc svēt-
kiem bīskaps J. Bulis deva zaļo gaismu stenda 
uzstādīšanai un draudzes locekļu dāvana 200 
EUR vērtī bā jau vairākas dienas kalpo sabiedrī-
bas labā un priecē tūristus.

Indricas draudzē izveidojušos konfl iktu laik-
raksts uzsāka atspoguļot no patī kamās puses - 
biedrības “Mēs - Indricas baznīcai” sagatavotās 
dāvanas. Informācija par stendu deva iespēju 
lasītājiem iepazīti es ar Indricas baznīcas vēs-
turi un Varnasu ģimenes ieguldījumu Indricas 
draudzes attī  stī bā; atspoguļoja vietējo drau-
dzes locekļu drosmi padomju laikos, nosargājot 
baznīcu no tās pārvēršanas noliktavā. Lasītāji 
iepazinās arī ar interesanti em draudzes locekļu 
atmiņu stāsti em un apziņu, ka Indricas draudze 
ir vecākā Latgalē u.c. Ja kāds ir palaidis garām 
šo interesanto informāciju, meklējiet rakstu ie-
priekšējos laikraksta numuros. 

Par to, ka informācija ātri nonāca pie lasī-
tājiem, liecināja vairāki zvani uz redakciju tajā 
pašā dienā, kad iznāca laikraksts. Vieni izteica 
atbalstu biedrības locekļiem un pateicās laik-
rakstam par interesanto informācijas atspogu-
ļošanu plašam lasītāju lokam, izteica pateicību, 
ka ti ek aktualizēta problēma, kas jau vairākus 
gadus pastāv draudzē. Otri ti eši pretēji - nostā-
jās priestera pusē un kriti zēja biedrības akti vi-
tāti . Tas šķita ļoti  aizdomīgi, jo rakstā priestera 
nostāja vēl neti ka atspoguļota, bet kriti ka pret 
biedrības akti vitāti , kas vērsta baznīcas labā,   
bija nesaprotama. 

Vēl jo vairāk neizprotama bija lasītāju nostā-
šanās vienā vai otrā pusē, jo iepriekšējais raksts 
bija pozitī vi vērsts uz stendā minēto informāci-
ju, tāpēc nebija saprotami zvanītāju aizstāvības 
mēģinājumi. Pēc būtī bas vēl jau neviens nebija 
jāaizstāv… Tas pamudināja uz domu, ka zvanītāji 
bija tajā dienā sastapti e cilvēki, kuri noti kuma 
vietā vēroja noti ekošo. Vai arī draudzes pārstāv-
ji, kuri uz savas ādas ikdienā bija sastapušies ar 
abām konfl iktējošām pusēm. 

Kas tad noti ka gan ti ešā, gan pārnestā nozīmē 
karstajā 24. jūnija dienā pie Indricas baznīcas? 
Pēc sarunas ar biedrības pārstāvi Josifu Blaže-
viču, devos noskaidrot priestera viedokli par 
noti ekošo, kāpēc neti ek dota atļauja uzstādīt 
stendu.

No pirmajām frāzēm ti ka noprasts, ka saruna 
nebūs no vieglajām, taču laika gaitā tomēr iz-
devās ne ti kai noskaidrot faktus, bet arī apjaust 
priestera nostāju. “Nav jau tā, ka esam pret 
stenda uzstādīšanu. Šo konfl iktu uz līdzenas vie-
tas veido pats J. Blaževičs. Biedrībai ir jāsaprot, 
ka stenda uzstādīšana man jāsaskaņo ar augšu. 
Mēs esam ieplānojuši stendu izvietot baznīcā. 
Biedrība bija veidota kā palīgs priesterim un 
baznīcai nevis tā, kā viens biedrs izdomā un pat-
stāvīgi dara. Pārējie cilvēki nav pret to, ka stends 
būs ielikts baznīcā.” Pēc dzirdētā nācās domāt, 
kuri tad bija ti e cilvēki, kuri ieplānojuši šo sten-
du izvietot baznīcā? Un cik lietderīgi šādu sten-
du izvietot baznīcā, kura lielākoti es ir ciet un nav 
pieejama tūristi em? Jautāju priesterim, kurš tad 
izlēma stendu izvietot ti eši baznīcā, nevis tās 
ārpusē, jo kā nopratu pēc priestera teiktā, at-
ļauja vēl jau ti ek saskaņota ar augšām. Atbilde 
mazliet šokēja, jo šādu lēmumu pieņēma pats 
priesteris. Kad teicu, ka daudzi no draudzes 
parakstī jušies par stenda izvietošanu ti eši ār-
pus baznīcas telpām, jo tādā veidā nesīs lielāku 
lietderību, atbildes vietā saņēmu divkārtēju ap-
galvojumu “Blaževičs grib”. Paskaidroju prieste-
rim, ka, pirms doti es pēc atbildēm pie viņa, ti ka 
aptaujāti  arī draudzes locekļi, kuri atvēlēja savu 
laiku, lai izteiktu viedokli ne ti kai par stendu, 
bet arī par vispārējo noskaņu draudzē, tāpēc 
nevajadzētu “vainīgo kārtā” likt ti kai J. Blaževiča 
kungu. Sekoja atbilde, kas lika uz mirkli aizdo-
māti es: “Vispirms, par šo lietu nav jāraksta.” Uz 
pretjautājumu “Kāpēc?” ti ka saņemta atbilde - 
“Tāpēc, ka tā ir mūsu lieta.” Pēc draudzes locek-
ļu viedokļu apkopojuma noprotu, ka šī “mūsu 
lieta” labu laiku pati  no sevis nerisinās, tāpēc 
liku aizdomāti es, ka 24 draudzes locekļu izvei-
dota biedrība un tās centi eni kaut kādā veidā 

palīdzēt baznīcai, kas to nevē-
las pieņemt, nav ti kai konfl ikts 
ar vienu J. Blaževiču.

Nav jau tā, ka nepiekristu 
faktam, ka ti k ti ešām stenda 
izvietošana pie baznīcas ir 
jāsaskaņo ne ti kai ar bīska-
pu Jāni Buli. Kā noskaidrojās, 
saskaņojumam jābūt arī no 
citām insti tūcijām, jo Indricas 
baznīca ir kultūrvēsturisks pie-
mineklis. Ikviena saimnieciska 
darbība ir sti ngrā uzraudzībā 
un ikviens darbs jāveic, saska-
ņojot ar atbilstošām iestādēm. Tāpēc priesteris 
viens pats nespēj dot atļauju. Taču sarunas laikā 
ti ka noprasts, ka priesteris ar atļaujas iegūšanu 
nemaz nesteidzas, sakot: “Pēc divām nedēļām 
būs konference. Es ti kšos ar J. Buli un izskaidro-
šu izveidojušos situāciju.... Saproti et, tur ir tāda 
lieta...”

Kāda īsti  lieta tur ir, to uzzināt neizdevās, jo 
priesteris att eicās runāt pie ieslēgta diktofona, 
bet es savukārt att eicos diktofonu izslēgt, savā 
praksē pieredzēju, ka amatpersonas bēg un iz-
vairās no videokamerām, un lūdz izslēgt dikto-
fonus, bet ja diktofoni jāizslēdz katoļu baznīcā, 
atrodoti es uz Māras zemes, tad labāk nezināt 
“tās lietas” un lai “tās baznīcu lietas” paliek uz 
priesteru sirdsapziņas. Vienu priesterim gan 
liku saprast, ka intervijas laikā ar Romas Katoļu 
Baznīcas Rīgas arhibīskapu-metropolītu Zbigņe-
vu Stankeviču diktofona un video kameru esa-
mība nebija diskutējams jautājums. 

Bija neēti ski priesteri turēt neziņā, ka bied-
rības pārstāvis J. Blaževičs, divas dienas nesa-
gaidījis atbildi uz savu sms aicinājumu “Dzīvot 
draudzīgi!”, vērsās pēc atļaujas pie augšas. Viņš 
nosūtī ja e-pasta vēstuli bīskapam J.Bulim, kurā 
izskaidroja situāciju draudzē un informēja par 
stendu, tā saturu un izskatu. Uz ko priesteris 
norādīja: “Ja bīskaps J.Bulis dos atļauju uzstādīt, 
tad arī es atļaušu. Ir jāsaprot, ka man arī ir sava 
priekšniecība...”

Izprotot priestera atbildību savas priekšniecī-
bas priekšā un saprotot, ka atļaujas no augšas 
neesamības dēļ stendu svētku laikā neizdevās 
uzstādīt, aicināju priesteri veltī t laiku stenda 
apskatei, kas jau ir pieejams baznīcas lauku-
mā. Sākotnēji saņēmu noraidījumu, pamatojot 
to ar laika trūkumu, jo priesterim jādodas pie 
kāda slimnieka. Nevēloti es aizkavēt slimnieka 
apmeklējumu, steidzami uzdevu dažus jautā-
jumus, ko lūdza noskaidrot draudzes locekļi, 
un atkārtoti  lūdzu veltī t laiku stenda apskatei. 
Izskatī jās, ka priesteris izprata lietas nopietnību, 
tāpēc piekrita veltī t dažas minūtes biedrības iz-
veidotā stenda apskatei. 

Stenda apskates laikā kāda no draudzes lo-
ceklēm rupji izteicās, lai J. Blaževičs stendu iz-
vieto pie savas mājas, taču priesteris, to dzirdot, 
pat necentās aizrādīt draudzes pārstāvei par 
neēti sku izteicienu, un tā vien šķita, ka stenda 
apskates process bija nepieciešams vairāk bied-
rības pārstāvjiem, nevis priesterim. Tāpēc sirsnī-
gas atvadīšanās vietā saņēmu: “Jūs lūdzāt, lai es 
pienāktu un apskatī tos. Es pienācu un apskatī -
jos. Paldies. Skaisti . Visu labu!”

Kādus jautājumus ar preses starpniecību vē-
lējās noskaidrot draudzes locekļi?

Kāpēc priesteris, nesaskaņojot ar draudzi, 
atbrīvojās no 1 ha zemes, kas ir baznīcas mājas 
tuvumā? 

“Šī zeme pieder pašvaldībai. Baznīcai bija 
noslēgts īres līgums. Sakarā ar to, ka baznīca 
šo zemi neizmantoja un neapstrādāja, ti ka no-
lemts īres līgumu nepagarināt.”

Tika noprasts, ka īres līgums neti ka pagari-
nāts ekonomisku apsvērumu dēļ. Jautājums, 
kāpēc šāds lēmums neti ka saskaņots ar draudzi 
- palika nenoskaidrots.

Kāpēc ti ka nomainīta atslēga baznīcas mā-
jai, kurā iepriekš varēja pulcēti es draudzes 
locekļi, dzert tēju, apspriest aktuālus jautāju-
mus, bet J. Blaževičam jaunā atslēga no mājas 
neti ka iedota? 

“Jā, atslēga ti ka nomainīta. Taču nevienam 
neti ka aizliegts šīs telpas izmantot. Tur nav ne-
kāda konfl ikta. Tas saistī ts ar atbildīgo personu 
nomaiņu par elektrības patēriņu. Tagad šis jau-
tājums ir nokārtojies. Draudzes locekļiem ir zi-
nāma sieviete, pie kuras vērsti es, lai māja ti ktu 
atvērta.”

 Kāda veida darbus no priestera puses ti ek 
plānots veikt tuvākajā laikā? 

Tika noskaidrots, ka tuvākajā laikā Indricas 
baznīcā sāksies vērienīgi būvdarbi. Projekta ie-
tvaros ti ks mainīts baznīcas jumts. Par to plašāk 
kādā citā rakstā. 

Labs ir tas, kas labi beidzas. Informācijas 
stends ar J.Buļa atļauju pirms dažām dienām 
ti ka uzstādīts, tas pilda sev uzti cēto funkciju. 
Cerams, ka Indricas draudzē abas konfl iktējošās 
puses spēs rasts kompromisu un salīgs mieru. 
Ja abām pusēm ejams viens ceļš - uz Dievu, tad 
konfl iktēšanai nav pamata. 

Draudzes locekļu viedoklis par konfl ikta ie-
spējamajiem cēloņiem:

“Indricas katoļu draudzi kopš 2010. gada 
vada priesteris G. Alferovs. Un kā jau daudzviet 
mēdz būt, ir daļa cilvēku, kurus priestera dar-
bība apmierina un ir tādi, kurus neapmierina. 
Visiem labs nekad nebūsi. Un to visi saprot. Pa-
gale nekad nedeg viena. Tāpat visiem zināms, 
kur nedeg, tur nekad nekūp dūmi. Ir labi, ka 
veidojas biedrības un palīdz baznīcai. Bet slikti , 
ja tās nespēj atrast kopīgu valodu. Vēl sliktāk, ja 
baznīca necenšas veidot dialogu. Skumji.”

“Es nepiekrītu J. Blaževica apgalvojumam, 
ka priesteris neko nedara baznīcas labā. Viņš 
2013. gadā nodibināja biedrību, kuras mērķis 
ir aizsargāt poļu kultūru. Atceros, ka jūsu laik-
raksts pirms dažiem gadiem to atspoguļoja. 
Varbūt konfl ikts veidojas, jo ir divas biedrības? 
Jūs taču saprotat, ka naudas cilvēkiem paliek 
aizvien mazāk un arī baznīcai. Ko var izdarīt bez 
naudas? Esmu dzirdējis, ka drīz ti ks uzsākti  kaut 
kādi remontdarbi. Es ieteiktu priesterim un Jo- 
sifam apsēsti es un izrunāti es. Nav jau tā, ka Jos-
ifs un biedrība vēlas sliktu.”

“Viedoklis ļoti  īss. Savā dzimtajā draudzē 
iegriežos divas reizes gadā. Šajos svētkos un 
kapusvētkos. Man patī k, ka mūsējie izveidoja 
biedrību. Es dzīvoju tālu un nevaru iemest zie-
dojumu baznīcas traukā. Bet biedrības kontā 
varu ieskaitī t no tālienes. Varbūt tur arī slēpjas 
konfl ikta cēlonis un priestera atti  eksme? Piecu 
eiro dzīves ceļš, kas aizsākas baznīcas ziedoju-
mu kastē, nav ti k caurspīdīgs kā šīs naudas ceļš 
biedrības kontā. Biedrībā katrs cents uzskaitē. 
Biedrības sarūpētais stends ir ļoti  noderīgs tū-
risma attī  stī bai. Paldies visiem, kuri atbalstī ja.”

“Mūsu draudzē konfl ikti  ir, bija un būs. Tādi 
mēs karstasinīgi esam. Jūs jau redzējāt, ka lū-
dzamies poļu valodā. Lepnums gēnos laikam 
reizēm dara savu. No vēstures zināms, ka šajā 
draudzē uz laiku pat ti ka pārtraukta darbība, 
jo dievkalpojuma laikā bija sakāvušies poļi ar 
leišiem. Jūs painteresējieti es pie iepriekšējiem 
priesteriem. Viņi labāk to vēsturi zina. Bet dzī-
vot vajadzētu draudzīgi.”

“Priesteri arī ir ti kai cilvēki. Un viņiem arī savi 
priekšnieki. Vienīgi, priesteriem jāatceras, ka 
viņu ēti skajām normām jābūt augstākām. Pre-
tējā gadījumā ti cība baznīcai zūd. Paši to iznīci-
na.”

“Biedrības izveidotais stends ir ļoti  nepie-
ciešams. Ikdienā, kad veru vaļā baznīcu, tūristi  
uzdod jautājumus. Kaut ko jau es zinu, bet dau-
dzas lietas nezinu. Tagad, kad būs stends, dau-
dzi tūristi  paši izlasīs informāciju. Tas ļoti  palīdz. 
Tūristu mūsu pusē ir daudz. Ikviens varēs izlasīt 
un uzzināt par Indricu. Bet varu teikt vienu - viss 
jaunais sākas smagi. Gan pieradīs!”

Iepriekš ziņojām, ka šī gada aprīlī 23 drau-
dzes locekļi nodibināja biedrību “Mēs - Indricas 
baznīcai”. Biedrības mērķi: saglabāt Indricas 
baznīcu tās šodienas izskatā; izveidot Indricas 
baznīcas muzeju; piesaistī t valsts un pašvaldī-
bas fi nansējumu baznīcas atjaunošanai un uz-
turēšanai; attī  stī t tūrisma nozari. 

Biedrībai ir savs bankas konts, kurā biedrības 
biedri un ikviens, kurš vēlas atbalstī t biedrības 
darbību, kas vērsta uz baznīcas labiekārtošanu 
un saglabāšanu, var ziedot līdzekļus.

Pašlaik biedrības kontā ir 260 EUR, ko ieplā-
nots izlietot ugunsdrošībai, nomainot skursteņa 
fragmentu. 

Visiem, kuri vēlas ziedot, lūgums līdzekļus 
pārskaitī t uz kontu: LV23HABA0551041795836 
(SWEDBANK), saņēmējs: biedrība “Mēs - Indri-
cas baznīcai”.

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE
 

Šadurskis: Jaunais pedagogu 
darba samaksas modelis rada 
pamatu ilgtermiņa attīstībai

“Pedagogu jaunais atalgojuma 
modelis nozīmē to, ka skolotāji saņems 
nevis vienreizēju algas pielikumu, bet 
jaunu ilgtermiņa sistēmu, kas ir priekš-
noteikums arī turpmākam darba sa-
maksas pieaugumam,” pēc pedagogu 
atalgojuma jaunā modeļa apstiprināša-
nas Ministru kabinetā pauda izglītības 
un zinātnes ministrs Kārlis Šadurskis.

“Savu solījumu, stājoties izglītības un 
zinātnes ministra amatā, esmu pildījis, un 
pedagogi no 1. septembra saņems atalgo-
juma pieaugumu. Šis ir lielākais fi nansēju-
ma palielinājums jebkurā no nozarēm tieši 
atalgojuma ziņā, kāds ir panākts pēdējo 
desmit gadu laikā. Kopumā pedagogu 
darba samaksai papildus būs pieejami 56 
miljoni eiro,” norāda K. Šadurskis.

Kopumā pedagogu atalgojumam 
trīs gadu laikā papildus tiks novirzīti 56,5 
miljoni eiro, no kuriem 47,5 miljoni eiro 
2017. gadā, 52,8 miljoni eiro 2018. gadā, 
2019. gadā sasniedzot 56,5 miljonus eiro. 
Paužot gandarījumu, ka izdevies panākt 
vienprātīgu atbalstu darba samaksu palie-
lināšanai kultūras izglītības pedagogiem, 
ministrs norāda, ka papildus no valsts bu-
džeta šim mērķim piešķirti 4,5 miljoni eiro. 
Tādējādi kopējais valsts papildus mērķ-
dotācijas pieaugums pedagogu darba sa-
maksai veidos 31,5 miljonus eiro ik gadu. 
Veicot fi nansējuma pārdali no izglītībai 
mazāk raksturīgām funkcijām, IZM ietva-
ros ir rasti papildu 16 miljoni eiro, kurus 
IZM jau 2017. gadā novirzīs atalgojuma 
palielināšanai arī sporta treneriem, profe-
sionālās izglītības pedagogiem un augst-
skolu akadēmiskajam personālam.

Jaunais pedagogu darba samaksas 
modelis paredz, ka vispārējās izglītības pe-
dagogiem ir radītas iespējas saņemt vidēji 
par 180 eiro vairāk nekā tagad. Katra sko-
lotāja atalgojums būs tiešā veidā atkarīgs 
gan no pašvaldības, gan skolas direktora 
pieņemtajiem lēmumiem. Pašvaldībām 
ir jāveido tāds skolu tīkls, kas ir atbilstošs 
reālajai situācijai, iedzīvotāju migrācijas 
tendencēm, pieejamas un modernas sko-
las principiem. Izprotot un respektējot paš-
valdību iespējas, ir noteikti vairāki pārejas 
periodi. Tas pašvaldībām ļaus ieviest jaunā 
modeļa nosacījumus pakāpeniski, gan iz-
mantojot iespēju pārdalīt fi nansējumu starp 
skolām, gan saglabājot apvienotās klases 
7.-9. klašu posmā, gan patstāvīgi nosakot 
atbalsta personāla fi nansējuma sadali. Tā-
pat pašvaldības varēs turpināt no valsts 
pedagogu darba samaksas mērķdotācijas 
apmaksāt lielāku pedagoģisko likmju skai-
tu, nekā tas ir noteikts valsts apstiprinātās 
mērķdotācijas ietvaros, taču šādi pašval-
dību lēmumi var ietekmēt reālo skolotāja 
atalgojumu, jo lielāks likmju skaits var sa-
mazināt konkrētā pedagoga algu.

Ministrs uzsver, ka virzītās pārmaiņas 
ir jāskata izglītības sistēmas reformu kop- 
ainā. Šis solis ir sākums, lai turpinātu pār-
maiņu ieviešanu izglītības sistēmā. Šis ir 
solis, lai pedagoga profesija kļūtu pievilcīga 
arī fi nansiālā ziņā, lai nozarei piesaistītu 
arvien jaunus un talantīgus skolotājus, jo 
mūsu virsmērķis ir nodrošināt kvalitatīvas 
izglītības iespējas ikvienam skolēnam. 

“Aicinu būt arī reālistiem un raudzīties 
ar izpratni, jo reformu ieviešana un mērķu 
sasniegšana prasīs gadus. Lai Somija sa-
sniegtu savu augsto izglītības kvalitātes 
līmeni, bija jāpaiet vairākiem gadu desmi-
tiem, un reformas turpinās joprojām. Esmu 
pārliecināts: ja spēsim konsekventi īstenot 
vajadzīgās pārmaiņas, pirmos rezultātus 
sajutīsim jau tuvāko gadu laikā. Lai panāktu 
kvalitatīvas pārmaiņas izglītībā, to īstenoša-
nā ir jāiesaistās plašai sabiedrībai - valstij, 
pašvaldībām, vecākiem, sociālajiem partne-
riem un nevalstiskajām organizācijām. Lai 
sasniegtu pozitīvas pārmaiņas ir jārēķinās 
arī ar lēmumiem, kurus dažkārt ir smagi pie-
ņemt,” atzīst izglītības un zinātnes ministrs.

MK noteikumu projekts pieejams http://
tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40393479&-
mode=mk&date=2016-07-05 

Mārtiņš Langrāts, Izglītības un zināt-
nes ministra padomnieks

IZM informē



2016. gada 8. jūlijs4

Velobrauciens pa Eiropu - ar vējiņu un lietusgāzēm 
Mums apkārt vienmēr virmo baumas. 

Ziņa par to, ka kāds velosipēdists viens 
pats uzdrošinājies doties tālā ceļojumā no 
Krāslavas uz Polijas -Vācijas robežu - pie 
pašas Baltijas jūras – sasniedza mūsu re-
dakciju jūnija vidū. Ļoti žēl, 
bet sava korespondenta 
darba rosībā es palaidu ga-
rām dienu, kad labi pazīs-
tamo novadnieku pavadīja 
šajā tālajā ceļā, toties pēc 
atgriešanās mājās Nikolajs 
Staškevičs piekrita inter-
vijai ar žurnālistu – mans 
mērķis tika sasniegts! Indi-
viduālais komersants, kas 
sekmīgi darbojas betona 
izstrādājumu ražošanas 
jomā, pastāvīgi apmeklē 
“Ezerzemes” redakciju: 
reklāma ir arī mazā bizne-
sa dzinējs. Ar milzīgu cieņu 
izturos pret tiem drosminie-
kiem, kuri gūst panākumus 
uzņēmējdarbībā, pateico-
ties savām smadzenēm 
un sastrādātajām rokām. 
Nikolajs ir viens no tādiem 
cilvēkiem! Darbam - laiks, 
bet atpūtai viņš labprāt iz-
vēlas divus virzienus: pasī-
vo - kā autotūrists un aktī-
vo - ar velosipēdu. 

Pirms aptuveni piec-
padsmit gadiem viņš iegādājās lielisku 
transportlīdzekli ar diviem riteņiem, un jo 
biežāk savā brīvajā laikā mina pedāļus, jo 
vairāk aizrāvās ar velotūrismu. Kādu die-
nu, ceļojot pa Latgali un apmeklējot Da-
gdu un Aglonu, negaidīti 
secināja: simts kilometrus 
garš maršruts gan paaug-
stināja pašvērtējumu, gan 
sagādāja īstu prieku. Tur-
klāt Nikolajs guva daudz 
lielāku gandarījumu nekā 
pēc autoceļojumiem pa 
Itāliju, Spāniju, Čehiju un 
Slovākiju. Bet, kad arī 
dzīvesbiedre Anna bija 
sajūsmā par veloceļojumu 
pa Apenīnu pussalas kal-
nu ceļiem, viņš sāka lolot 
sapni par maršrutu pa 
Eiropu. Gatavojās nopiet-
ni: savām rokām pārlika 
visu velosipēdu, sagādāja 
visu veloceļojumam ne-
pieciešamo aprīkojumu un detalizēti izpē-
tīja maršrutu, kas veda pa Lietuvu, Poliju, 
sasniedzot Vācijas robežu. Tika plānots, 
ka ceļā būs jāpavada sešas diennaktis, 
taču lietavu un ceļa remontdarbu dēļ bija 
jāpieliek klāt vēl viena diena. Navigators 
ir īsts veloceļotāja draugs, bet šis gudrais 
un mūsdienīgais stūrmanis pagaidām nav 
spējīgs ņemt vērā arī forsmažora apstāk-
ļus. Grūtības šajā ceļā tikai veicināja in-
trigu un romantiku. Tagad ir, ko atcerēties 

- septiņu dienu garumā ir pārvarēti vairāk 
nekā 1100 kilometri! 

Ne viss gāja tik gludi, jau pirmajā 
dienā gaisa straume no pretimnākošām 
tālbraucēju mašīnām norāva no bagāžas 

silto virsjaku un mugurso-
mu. Taču nav ļaunuma bez 
labuma: astoņpadsmit kilo-
gramus smagā krava kļuva 
nedaudz vieglāka. Šajā sa-
režģītajā ceļā velobraucējs 
labi juta ikvienu kilogramu, 
jo dienas laikā viņam bija 
jāpārvar vidēji 150-160 kilo-
metrus lielu attālumu. Tieši 
tad Krāslavas ekstremālis 
ar pateicību atcerējās savu 
sporta pagātni skolas ga-
dos. Kā arī pārliecinājās par 
veselīga dzīvesveida priekš-
rocībām. 

Katrs sākums ir grūts. 
Septiņpadsmitā jūnijā rītā Ni-
kolajs startēja no Krāslavas 
rietumu virzienā – par spīti 
brīdinājumam par vētru. Aiz 
Utenas, jau vakarpusē, tikko 
paspēja uzsliet telti mežma-
lā, kad sākās spēcīgs vējš 
ar lietu, kas nebeidzās līdz 
pat rītam. Vakarā viņš ļoti 
steidzās, tāpēc neizdevās 
līdz lietusgāzes sākumam 
ieslēgt gāzes degli. Pirmā 

diena izrādījās visgrūtākā - pirmās pusotra 
simta verstis. Iestiprinājies tikai ar sauso 
pārtiku, gulēja kā nedzīvs. Miegs kā ar 
roku noņēma starta dienas nogurumu, no 
rīta, pēc karsta ēdiena brokastīs un gar-

šīgas kafijas, viņš saprata: jauns spēku 
pieplūdums dod iespēju turpināt tālo ceļu. 
Drīz vien viņš ieraudzīja arī vakardienas 
vētras pēdas - nogāztos kokus, izmētātās 
siena kaudzes, bojātos reklāmas stabus 
ceļa malā. Ļoti traucēja pretvējš, un šķērš-
ļotā apvidū arī nobraucienu laikā nācās 
spiest pedāļus. Palielīja pats sevi: pat vis-
stāvākajos pacēlumos ne reizi nenokāpa 
no velosipēda. 
Kauņu izbrau-
ca ar naviga-
tora palīdzību. 
Atguva zau-
dēto laiku, bet 
vakarā atkal 
sākās lietus. 
Nikolajs bija 
spiests atteik-
ties no telts un 
nakšņoja mote-
lī. Un ļoti prie-
cājās, ka viņa 
nauda neat-
radās mugursomā, kas izkrita iepriekšējā 
vakarā. Naktsmājas ar ēdienu izmaksāja 
45 eiro. To, kas bija iekavēts slikto laika 
apstākļu dēļ, viņš plānoja atgūt nākamajā 
dienā, bet, šķērsojot Lietuvas-Polijas robe-
žu, kur notiek ceļa remontdarbi, pārvietojo-
ties pie Marijampoles pa apvedceļiem, no-
brauca vairākus desmitus lieku kilometru. 
Bet mierināja viņu kas cits: Polijā ceļmalas 
kafejnīcās baroja vienkārši izcili, bet cenas 
- divas reizes zemākas nekā Latvijā. 

Mēģinot iekļauties nospraustajā gra-
fikā, viņš nogura, tāpēc arvien biežāk at-
teicās no domas nakšņot pie dabas krūts. 
Oļeškas pilsētā nakšņoja motelī gleznaina 
ezera krastā. Izpeldējies, sūtīja īsziņas 
saviem radiem un draugiem. Uzzināja, 

ka krāslavieši, atbalsta grupa uz četriem 
riteņiem, kā iepriekš bija vienojušies, jau 
virzās uz tikšanās vietu - Polijas jūrmalu. 

Tālāk veloceļotāja maršruts veda uz 
Gdaņsku – laika apstākļi bija teicami! Rel-
jefs ļoti līdzīgs Latgalei: te pakalni, te līdze-
numi. Strauji pagriezieni, gleznaini meži 
un daudz ezeru. Atšķirībā no mūsu valsts 
teritorijas, Polijā ikviens zemes stūrītis ir 
sakopts, visur ir vērojama augsta zemko-
pības kultūra. Jau jūnijā kombaini novāca 
graudaugus. Zaļas pilsētiņas, fermeru mā-
jas - kā mākslinieka gleznā. Mazi uzņēmu-
mi, nelielas rūpnīcas, fabrikas. Visur kūsā 
darbs. Polija ir jaunattīstības valsts. Kaut 
Latvijā viss būtu tieši tāpat! 

Šortos un sporta krekliņā viņš viegli 
pārvarēja 160 kilometrus garo dienas nor-
mu. Užemjastas ciemā labi izprata šī no-
saukuma izcelsmi. Zalkši nemitīgi pārvie-
tojās gar ceļmalu, vairāki nekaitīgi rāpuļi 
gāja bojā zem braucošā autotransporta 
riteņiem. Vakarpusē, nokļuvis zem silta 
lietus, Nikolajs negribēja uzsliet telti un 
pārnakšņoja kempingā. Vakariņas un bro-
kastis gatavoja pats, lai lietderīgi izmanto-
tu līdzpaņemtos produktus. 

Uz Gdaņsku viņš atbrauca nākamās 
dienas vakarā, gandrīz visu pilsētu šķēr-
soja, braucot pa veloceliņiem. Apstājās, 
priecājās, jūsmoja, fotografēja. Lieliska 
piejūras pilsēta: sena arhitektūra, kanā-
li, jahtas, kuģi... Ļoti zaļa, daudz dažādu 
pieminekļu uz ielām un parkos, redzēja arī 
leģendāro tanku “Т- 
34” uz postamenta. 
Kādas priekšrocības 
ir velosipēdistiem 
salīdzinājumā ar 
autotūristiem? Gan 
fiziski, gan garīgi var 
uztvert jaunu reali-
tāti. Nav vajadzīgas 
autostāvvietas – var 
pēc sirds patikas 
baudīt jaunus apvār-
šņus un bez steigas 
fotografēt un filmēt. 

“Aiz apbrīnoja-
mās Gdaņskas tuvo-
jās finiša spurts – uz 
Svinojustju, kur mani 
gaidīja krāslavie-
ši,” dalījās ceļojuma 
iespaidos sarun-
biedrs.  “Ceļā uz jū-
ras piekrasti es šķēr-
soju Sopotas pilsētu 
- pa galveno ielu, bet 
pēc tam nedaudz 
aizmaldījos. Mani izglāba draudzīgie poļi. 
Valoda ne tikai līdz Kijevai aizvedīs. Īsas 
atelpas laikā, atpūšoties ceļmalā, es iepa-
zinos ar vācieti, un viņš, uzzinājis, ka es 
ar velosipēdu braucu no Latvijas uz Vāciju, 
uzdāvināja man litru melleņu, kas tika no-

pirktas pie vie-
tējiem pārdevē-
jiem. Pārsteigtā 
sponsora acu 
priekšā stikla 
burka momen-
tāni tika iztuk-
šota.” 

N i k o l a j s 
pastāstīja, ka 
Polijā tāpat kā 
Latgalē bieži 
ir sastopami 
stārķi, bet, tu-

vojoties jūras 
krastam, var ieraudzīt arī dzērves, gan 
atsevišķus putnus, gan ar putnēniem. Ve-
loceļojuma noslēguma 
posmā visus spēkus izsū-
ca ilgstošie pacēlumi. Lai 
netērētu laiku ceļmalas 
kafejnīcu apmeklējumam, 
bieži vien viņš iztika ar ba-
nāniem - garšīgi, barojoši, 
ātri. Nakšņojot kārtējā mo-
telī, iepazinās ar ukraiņiem 
- viesstrādniekiem. Viņus 
pilnīgi apmierina gan dzīve 
Polijā, gan peļņa. Kad nā-
kamajā rītā Nikolajs devās 
ceļā, jaunie paziņas, galve-
nokārt sievietes, jau lieca 
muguras milzīgās zemeņu 

plantācijās. Zem karstajiem saules stariem. 
Kalpu maize nav tik salda... 

Laika bija maz, un septītajā dienā 
ceļotājam no Krāslavas bija jāpārvar vis-
grūtākais un ilgākais ceļa posms - divsimt 
kilometri. Svelme bija neciešama - reizēm 
pat navigators atslēdzās. Un tikšanās ar 
atbalsta grupu kavējās: līdz noteiktajam 
gala punktam nācās braukt arī ar jūras 
prāmi. Nikolajs ļoti nogura, apdega saulē, 
bet sasniedza savu mērķi! 

Nekas tik labi neatjauno veloceļotāja 
spēkus kā dziļš miegs. Nākamajā dienā 

ģimenes autoeki-
pāža jau turpinājusi 
kopīgu ceļojumu pa 
Vāciju. Trīs dienas 
Berlīnē tika pava-
dītas pilnīgā sajūs-
mā, bet tas jau ir 
pavisam cits stāsts. 
Reihstāgs, Branden-
burgas vārti, muzeji, 
laukumi. Auksts alus 
un garšīgi cīsiņi... 

Tiem, kas mē-
ģinās atkārtot šo 
pārdrošo veloceļo-
jumu, Nikolajs dod 
dažus padomus. 
Velotransportam ir 
jābūt ļoti drošam: 
jaunas riepas, ka-
meras. Arī rezerves 
veloriepas. Pastā-
vīgi jāpārbauda 
spiediens, bez 4-5 
atmosfērām velosi-
pēds nepavilks. Kat-

ru dienu obligāti jāeļļo velosipēda ķēde! 
Ekipējumam vislabāk ir piemēroti ceļoju-
mam domātie čemodāni. Divdesmit kilogra-
mus smags ceļotāja aprīkojums ir optimālā-
kais, no liekām mantām labāk atteikties vēl 
pirms starta. Bet maiņas apģērba un apavu 
komplekts ir vēlams, īpaši tad, ja jūs gra-
sāties ceļot pa mūsu kaprīzo Baltiju. Angļu 
vai vācu valodas zināšanas sarunvalodas 
līmenī arī ir vēlamas, kas vairākas reizes 
palīdzēja Nikolajam sarežģītajās situācijās. 
Kopumā visos Eiropas Savienības plašu-
mos Krāslavas ceļotājs izjuta simpātiju pret 
velotūristiem. Nevienu reizi viņu nebija ap-
stādinājuši ne robežsargi, ne policisti. Visa 
ceļa garumā – luksofora zaļā gaisma. 

Izpildījis personīgo virsuzdevumu, 
mans senais paziņa jau plāno jaunu marš- 
rutu – pa dienvidu Eiropas plašumiem. 
Atvērto robežu pasaulē nav nekā neiespē-
jama! 

Aleksejs GONČAROVS 

Atvērtā pasaule 

Viens pats veloceļotājs. 

Fotogrāfija ceļotāja 
elektroniskajā albumā. 

Sopotas valdzinājums. 

Ezera krastā - Ščecina. 

Gdaņska - ostas pilsēta. 

Beidzot finišs! Reihstāga kupolā.
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 Piena iepirkuma cenu lejupslīde rosināja kaimiņu novadu zemniekus apmeklēt Dagdas novadu
Nevienam nav noslēpums, ka Latvijā piena 

iepirkuma cenas divu gadu garumā, pēc Krievi-
jas noteiktā embargo un izmaiņām kvotu sis-
tēmā Eiropā, kritušās ti k zemu, ka zemāk nav 
kur. Zemo iepirkuma cenu dēļ daudzi zemnieki 
sāk aizdomāti es par saimniecību likvidāciju 
vai pārorientēšanos uz citu lauksaimniecības 
nozari. Tas nebūs viegls solis, gan lēmuma pie-
ņemšanā, gan tā realizācijā, jo Latvijā daudzi 
zemnieki ir savažoti  ES projektu līgumu, sais-
tī bu un kredītu rokudzelžos, kas sti ngri diktē 
zemnieku rīcības amplitūdu. Tāpēc daudziem 
“brīvo izvēli” - vilkt savu nastu un savilkt jostu 
vēl ciešāk - sen nodiktējusi lauksaimniecības 
politi ka Latvijā un Eiropas Savienībā. 

Varētu domāt, ja zemnieki sajož ciešāk jostu, 
zaudējot piena iepirkuma cenu dēļ, tad pircējiem 
ti eši otrādi - vajadzētu jostas atlaist brīvāk, piena 
cenu krituma dēļ veikalu plauktos. Taču tas tā nav. 
Piena cenas veikalu plauktos nemainās.

Jaunāko datu analīzes, par kurām informē Zem-
kopības ministrijas (ZM) Tirgus un ti ešā atbalsta 
departaments, norāda, ka piena iepirkuma cena 
Latvijā turpina lejupslīdi, šovasar iepirkuma cena 
varētu pazemināti es līdz pat 12 centi em par vienu 
litru piena (dažviet jau cena tāda ir), sasniedzot 
zemāko līmeni kopš iepriekšējās krīzes 2009. gadā.

Maijā svaigpiena cena noslīdējusi vidē-
ji līdz 18,23 eiro par vienu centneru, kas ir 
par 20 % mazāka nekā ti eši pirms gada un 
par 38 % mazāka nekā 2014. gada jūlijā - vie-
nu mēnesi pirms Krievijas noteiktā embargo.
ZM jaunākajā datu analīzē norādīts, ka Latvija ar 
iepriekšējo mēnešu zemāko iepirkuma cenu visā Ei-
ropas Savienība (ES) nu pavirzījusies par vienu vietu 
augšup, pēdējo vietu sarakstā ieņemot Lietuvai.

Jau vēstī ts, ka visā ES, tostarp Latvijā, šogad 
vērojama piena pārprodukcija, kas radusies pēc 
Krievijas embargo noteikšanas un kvotu sistēmas 
atcelšanas. Kopš 2014. gada jūlija līdz 2016. gada 
maijam piena cena samazinājusies par 38 %, ilg-
stoši nenosedzot ražošanas izmaksas.

Piensaimniecības 2015. gada nogalē jau saņē-
mušas vairāk nekā 43 miljonu eiro atbalstu. Sa-
vukārt šā gada jūnijā visām piensaimniecībām no 
valsts budžeta kopumā izmaksāti  vēl 6 197 000 eiro.

Taču, neskatoti es uz to, ka, kaut kāda veida 
atbalsts ti ek sniegts nozarei, kopumā tas nespēj 

glābt ilgstoši nenosegtās ražošanas izmaksas, tā-
pēc daudzi zemnieki domā par savu rītdienu un 
meklē iespēju noturēti es virs ūdens.

Īsi pirms Jāņiem zemnieki no Vārkavas, Riebiņu, 
Līvānu un Preiļu novadiem ciemojās pie Dagdas 
novada zemniekiem, jo Dagdas novadā daudzas 
saimniecības nodarbojas ar gaļas lopu audzēšanu. 
Izrādās, gaļas lopu ti rgū Latvijā vēl nav pārproduk-
cijas, tāpēc daudzus zemniekus no kaimiņu nova-
diem šī nozare vilina. 

Taču, kā jau ikviens nopietns pavērsiens dzīvē 
un biznesā, jāsāk ar izpēti  - pozitī vo un negatī vo 
pušu apjaušanu, ko ciemiņi centās apjaust Dag-
das novada zemnieku saimniecībās “Graubas”, 
ko vada Veronika Lāce (vaislas šķirnes dzīvnieku 
audzēšana) un saimniecībā “Jaunkalni”, ko vada 
Andris Mizāns (gaļas liellopu audzēšana). 

Dagdas novada Bērziņu pagasta “Graubas” saim-
nieki Pēteris un Veronika gaļas lopu nozares plusus 
un mīnusus apjauš kopš 2005. gada, kad ti ka nodi-
bināta zemnieku saimniecība. 

Lai arī, mantojot vectēva zemi, vecākiem teiku-
ši, ka audzēs putnus, dzīve pagriezusies tā, ka plā-
noto putnu vietā ti ek audzēti  Limuzīni. 

Kā atzīst z/s 
“Graubas” saim-
niece, ti e ir vieni 
no “intelektu-
ālākajiem” gaļas 
lopiem. Ir zināmi 
fakti , ka šīs šķirnes 
lopi piedalījušies 
tī rumu apstrādes 
darbos Francijā. Kā 
arī ikdienas novē-
rojumi liecina, ka 
ar šo šķirni var labi 
sadzīvot, sevišķi, ja 
ti em ti ek dota pa-
ti esa cilvēku mīles-
tī ba. Par to, ka šīs 
šķirnes lopi ir īsti  
“intelektuāļi”, lieci-
na vairāki amizanti  
saimnieces nostāsti . Ganāmpulkā ir govs “elektriķe”, 
kas prot pārbaudīt elektrības padeves vājos posmus 
un tad pārved visu ganāmpulku pāri strāvas “vājajai” 
vietai. Tikpat amizants nostāsts par jauno bulli, kurš 
savu priekšteci vārdā Hello iestūmis novietnē, jo tas 

nespējis ti kt galā ar saviem dabas uzti cē-
tajiem darbiem. Un domādams, ka nu tas 
lielu varoņdarbu veicis, priekšteča vietā 
apsēklojot svešu ganāmpulku, labi vien 
pārcenti es, sagādājot raizes ganāmpulka 
saimniekiem un ganāmpulka ģenēti kai. 

Pieredzes apmaiņas laikā ti ka no-
prasts, ka viens no galvenajiem gaļas 
lopu nozares plusiem ir tas, ka lopiem 
ir pieprasījums, ko z/s pagaidām nespēj 
apmierināt. “Fakts ir tāds, ka mēs viņus 
nevaram saražot. Gribētāju ir ļoti , ļoti  

daudz. Daudziem pircējiem pēc 
jaunajiem vērsīšiem jāstāv rindā pat 
mēnešiem, gadiem ilgi,” ar bažām 
stāsta saimniece Veronika.

Un kas var būt nozarē labāks par 
to, ka pircējs “skrien” pakaļ precei, 
nevis otrādāk, kā tas ir piena nozarē. 

Saimnieks Pēteris sarunā pie-
min vēl vienu nozares plusu: “Pa-
gaidām ti rgus ir stabils un ti k liela 
svārstī ba kā piena ti rgū neti ek ma-
nīta. Bet, ja tagad visi piensaimnie-
ki pārietu uz gaļas lopu audzēšanu, 
nekas labs nebūtu.”

Taču z/s “Graubas” saimnieki cie-
miņus pārsteidza ne ti kai ar ganāmpulka, saimniecī-
bas izrādīšanu un sniegtajām atbildēm uz ciemiņu 
jautājumiem, bet ar savu fi lozofi sko pieeju saim-
niekošanā. Liels izbrīns un patī kams pārsteigums 
bija, kad atelpas brīdī ciemiņi varēja remdēti es senā 
klētī , pirms svētkiem baudot Jāņu zāles, sieru, un 
gremdēti es fi lozofi jā par Dievu, Dabu un Darbu. 
Pati esā mīlestī bā un rūpēs par atbildību Dieva, da-
bas un savas rīcības priekšā, ikvienam ir iespējams 

dzīvot, izdzīvot un 
pat veiksmīgi saim-
niekot ikvienā pa-
saules nostūrī. 

Starp citu, tā 
pasaule nav ne-
maz ti k liela, nieka 
518 miljoni km². Kā 
uzsvēra Veronika 
“... ne miljardi, ne 
triljoni, bet ti kai 
518 miljoni kvad-
rātkilometru. Un 
mums ir uzti cēti  
2,48 km2. Un par 
šo Zemes sektoru 
mēs esam atbildī-
gi. Un tas vairs nav 
pa jokam. Un ja jūs 
padomāsiet, tad 

spēsiet arī sev atbildēt, par ko jūs esat atbildīgi!”
Un tu, lasītāj, par cik kvadrātmetriem vai kvad-

rātkilometriem esi atbildīgs? 
Paralēli saimniecības apskatei, saimniece Vero-

nika ciemiņus veda arī pa vēstures takām, liekot 
ciemiņiem iztēloti es, kas te atradies Ulmaņa lai-
kos. Ganību vietā esot bijis kultūras centrs, kuru 
veidoja un uzturēja tā laika Latvijas robežsargi - iz-
skatī gākie, gudrākie un kulturālākie sabiedrības lo-
cekļi. Ciemiņi ti ka iepazīsti nāti  arī ar Ulmaņa laikos 
vectēvam pasniegto goda rakstu par labākās ražas 
novākšanu šajā saimniecībā. Saimnieces vectēvs 
cara Nikolaja II laikā esot bijis cara armijā un saņē-
mis Svētā Georga ordeni. 

Interesants un pārdomas raisošs bija saimnie-
ces stāsts par kādu vietējo kungu, kurš Ulmaņa 
laikos nodzīvojis 115 gadus. Latvijas laikā par in-

terviju viņš esot saņēmis krietnu naudu, par kuru 
uzbūvējis ceļa malā kapelu. Tā ir vienīgā ēka, kura 
saglabājusies no ti em laikiem. Mūsdienās to ir iz-
devies atjaunot, kapela vēl šodien kalpo Dievam 
par godu. 

Cauri saimniekošanas mākslai un vēstures no-
ti kumiem ik pa laikam izskanēja arī fi lozofi jas nots 
no Veronikas izdevniecībā izdotām grāmatām. Un 
grūti  nepiekrist šādiem izteicieniem, kas dzīves lai-
kā daudziem ir pierādījušies kā pati esi esam. “Tik 
ilgi kamēr jūs strādājat, lai nopelnītu naudu - jūs 
nevirzāti es nekur... Īsts darbs ir augstākais labums 
cilvēka dvēseles attī  stī bai... Svarīgākais un vienī-
gais, kas jāceļ šajā dzīvē - ir apziņa... Atbrīvojieti es 
no sava Ego, aizmirsti et, ka esat pasaules naba, 
apjauti et, kāpēc esat atnākuši uz šo pasauli. Tas ir 
augstākais uzdevums...” 

Kaimiņu novada ciemiņi no z/s “Graubas” 
saimniekiem Pētera un Veronikas atvadījās ar 
silti em aplausiem, savukārt ceļa maizei saim-
niece deva ne ti kai kādu grāmatu, kas katru bija 
uzrunājusi ti kšanās reizē, bet arī novēlēja R. Blau-
maņa vārdus - Nošķiriet tos Indrānus, kas pilda 
jūsu makus, no ti em, kas iepriecina jūsu dvēseli. 
Lauksaimnieks ir tas cilvēks, kurā šī smalkā dvē-
sele savienojama ar dabu, darbu un Dievu. Tāpēc 
sati ekot lauku cilvēku, ap sirdi ir silti !

Viss šajā pasaulē ir pakārtots. Ja Latvijā ti k 
strauji nekristu piena iepirkuma cenas, iespē-
jams, ka šajā rakstā pieminēti e cilvēki nekad ne-
būtu sastapušies. Pieredzes apmaiņa z/s “Grau-
bas” deva kaimiņu novada zemniekiem grūdienu 
pārdomām - kas esam, ko darām, par ko nesam 
atbildību un kāpēc vēlamies kaut ko mainīt savā 
dzīvē. Domāju, ka Dagdas novadā gūtā pieredze 
palīdzēs pieņemt pareizo lēmumu.  

No Preiļu puses zemniekiem pieredzes apmai-
ņu nodrošināja Lauku attī  stī bas konsultante Elza 
- Spodra Elste, bet ciemiņus Dagdas novada pusē 
sagaidīja Lauku attī  stī bas konsultants Aivars Plotka.  

Kā kaimiņu novadu ciemiņiem klājās Dag-
das novada saimniecībā “Jaunkalni” pie Andra 
Mizāna un kādus jautājumus uzdeva saimnie-
kam, lasiet nākamajos rakstos.       

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Tualete - tā ir seja! Turpinājums
Cik tualešu remonti izmaksā citos novados?

Iepriekšējā laikraksta numurā informējām, 
ka Dagdas novada dome šī gada 16. jūnijā 
pieņēma lēmumu domes ēkas 2. stāva tu-
aletes remontā ieguldīt 11 000 EUR. Kā ziņo 
Dagdas novada vadība, remonta izmaksas 
tapušas sakarā ar domes dizainera iepriekš 
izstrādāto skici. Lai arī izpilddirektors I.Pau-
liņš sēdes laikā atzina, ka tualetē no zelta 
nekā nebūs, deputātu rīcība, balsojot par tik 
dārgu remontu, šokē. 

Lai nodrošinātu tualetes remontu, novada 
dome veica cenu aptauju starp fi rmām. Cenu 
aptaujas rezultāti un piedāvātā zemākā cena 
11 000 EUR likumīgā ceļā deva iespēju domei 
neizsludināt iepirkumu, jo likums paredz, ka 
iepirkums veicams, pārsniedzot 14 000 EUR 
izmaksu slieksni. Remontu veiks fi rma SIA 
“Rēzeknes celtniecības ražotne Nr. 5”. Cik zi-
nāms, vietējā Dagdas novada fi rma piedāvā-
ja domes iesniegto tualetes skici realizēt par 
16 000 EUR. Tas liek aizdomāties, vai tik ne 
tieši skice vainojama izmaksu tapšanā.

Neizpratni vairo apstāklis, ka domes ēkas 
1. stāva tualeti dome ieplānojusi remontēt 
saviem spēkiem, tas ir, remontu veiks komu-
nālais dienests. Tāpēc ļoti interesants šķiet 
apstāklis, kāpēc domei bija izdevīgi radīt 
šādu situāciju, kad vienas tualetes remontu 
veic ar fi rmas starpniecību, bet otru – iden-
tisku - saviem spēkiem. Varbūt fi rmas sa-
stādītā remonta izmaksu tāme domei palīdz 
kaut kādā veidā noteikt aptuveno remonta 
tāmi komunālajam dienestam? Būtu jau 
smieklīgi, ja “pašu spēkiem” izmaksas būs 
uz pusi lētākas. Rastos pamatots jautājums 
par iespējamo līdzekļu izšķērdēšanu. Taču 
vēl smieklīgāk būs, ja izmaksas būs iden-
tiskas fi rmas izmaksām, vai arī lielākas, kas 
ir ļoti iespējami. Zināms, ka 1. stāva tualeti 
ieplānots aprīkot cilvēkiem ar speciālām va-
jadzībām. Un nav noslēpums, ka tāda aprī-
kojuma izmaksas ir pietiekami lielas. Sēdes 
laikā deputāte M.Ļevkova, deputāts A.Gži-

bovskis skaidri lika saprast, ka tualete pilda 
arī citas funkcijas. Tualete - tā ir seja! Nevar 
taču domē zem viena jumta ciemiņiem un ap-
meklētājiem rādīt un piedāvāt divas dažādas 
kvalitātes “sejas”. 

Tādā gadījumā Dagdas novada dome sa-
vās “sejās” būs ieguldījusi nevis 11 000 EUR, 
bet vismaz 22 000 EUR.

Vai citas pašvaldības savām “sejām” arī 
atvēl tik lielas summas?

Likums nosaka, ka pašvaldībās izsludinā-
tie iepirkumi ir publiski un ar tiem var iepazīties 
ikviens fi rmas pārstāvis un iedzīvotājs, kuram 
interesē iepirkumu rezultāti. Tāpēc nav grūti 
veikt nelielu izpēti un izdarīt secinājumus. 

Iepazīstoties internetvidē ar citu novada 
pašvaldību realizētajiem tualešu remontdar-
biem, tiek konstatēts, ka to izmaksas ir krietni 
vien zemākas.

Piemēram, Riebiņu novada dome 2015. 
gadā realizēja remontu “Sporta zāles ģērb-
tuvju un tualetes remonts Dravnieku pamat-
skolā”, kas tika realizēts par 4054.39 EUR.

Neredzot tāmes, grūti spriest, kas tika re-
montēts, taču tiek noprasts, ka par 4054.39 
EUR tika izremontēta gan tualete, gan ģērb-
tuves. Remontu veica cita fi rma.

Taču, ja skatās šīs pašas fi rmas, SIA “Rē-
zeknes celtniecības ražotne Nr. 5”, pieredzi 
tualešu remontos citās pašvaldībās, konsta-
tējam, ka remonti paveikti par zemākām iz-
maksām.

 2015. gadā šī pati fi rma veica tualetes 
remontu Galēnu pamatskolā par aptuveni 8 
242,66 EUR (ar PVN), kas ir par 2 757, 34 
EUR lētāk nekā Dagdas novada domē. 

Tāpat šī fi rma 2015. gadā veica tu-
aletes remontu Riebiņu vidusskolas 2. 
stāvā. Remonts izmaksāja aptuveni 8 
600,57 EUR( Ar PVN). Arī šīs tualetes re-
monts ir par 2 399,43 EUR lētāks nekā 
Dagdas novada domes tualetes remonts. 
Domāju, katram lasītājam saprotams, ka sko-
las tualetē nav jāuzstāda tikai divi podi un vie-

na izlietne kā Dagdas novada domē.
Droši vien daudzās internetvietnēs atra-

dīsiet arī citu pašvaldību pieredzi tualešu re-
montēšanā. Izmaksas ir krietni vien zemākas. 
Tas nozīmē, ka Dagdas novada dome pati 
vainojama pie tik dārgām remonta izmaksām. 
Varbūt nav korekti salīdzināt visu šo tualešu 
remontdarbus, neizpētot to tāmes, taču tā 
vien šķiet, ka pie Dagdas novada domes tu-
aletes augstajām remonta izmaksām ir vaino-
jama pašu domes darbinieku izstrādātā ski-
ce, kuru tik ļoti domes vadība vēlas realizēt. 

Lai noskaidrotu, kādi materiāli tiks izman-
toti remontdarbos un kāda tualete izskatīsies 
nākotnē, izpētījām remontdarbu tāmi. 

Lai arī izpilddirektors sēdes laikā apgalvo-
ja, ka materiālu izvēle tika veikta rūpīgi, izvēr-
tējot “lēto un dārgo galu”, tāpēc apstājoties 
pie tā saucamā “vidējā aritmētiskā”, izpētot 
tāmi, ir ailes, kas “uzrunā”. 

Bez ievērības nepaliek četru fi nierētu iekš-
durvju iegāde (ar rokturiem u.c.) un uzstādī-
šana, kas izmaksās aptuveni 1 116,588 EUR 
(ar PVN). Tas nozīmē, ka vidēji viena durvju 
izskata nomaiņa izmaksās vidēji 280 EUR. 

Grīdas remonts un akmens fl īžu ieklāša-
na izmaksās aptuveni 1 853 EUR (ar PVN). 
Pelēkas grīdas akmens fl īžu cena par 1m2 
- aptuveni 36 EUR (ar PVN), kopējā platība 
23,74 m2.

Sienas fl īzes izvēlētas baltā krāsā. Kas 
neizbrīna, jo arī pašlaik sienas grezno fl īzes 
baltā krāsā. Ar tām tiks noklāti 14,74 m2. Flīžu 
cena par 1m2 - aptuveni 25 EUR (ar PVN). 

Kā jau sēdē minēja izpilddirektors, remon-
ta laikā tiks ļoti daudz krāsots. Kopā tiks izlie-
toti 10 l tonētas lateksa krāsas. Un ar šo krāsu 
tiks noklāti 92, 90 m2. Pirms tam tiks uzklāta 
tikpat lielā apjomā (10 l) gruntskrāsa. 

Lai arī sēdes laikā izpilddirektors apgalvo-
ja, ka viens no remonta sadārdzinājumiem ir 
tieši kanalizācijas izvadu ierīkošana, jo vecā 
čuguna caurule, kas savieno kanalizāciju starp 
stāviem, ir avārijas stāvoklī, tāpēc notiek sūce, 
tieši šajā tāmes sadaļā izdevumi ir minimāli, 
tikai 290,4 EUR ar visu PVN. 

Kā liecina izmaksu tāme, tualetē tiks izvie-
tots arī roku žāvētājs (146 EUR bez PVN), 
tualetes papīra turētāji, katrs vairāk nekā 20 
EUR vērtībā. 

Izpētot tāmi, būs vien jāpiekrīt izpilddi-
rektora teiktajam, ka no tīra zelta tur tiešām 
nekā nav, ja vienīgi neņem vērā to apstākli, 
ka kopējās izmaksas pieaug sakarā ar to, 
ka katra būvfi rma likuma kārtā aprēķina bū-
vorganizācijas virsizdevumus 8% apmērā, 
peļņu 2% apmērā, atalgojumu, darba devēja 
sociālo nodokli no darba algas, uz ko dome 
varēja ieekonomēt, remontējot tualetes pašu 
spēkiem. Algās izmaksas sastāda vairāk par 
4 000 EUR.

 Aptuveni 1 000 EUR sastāda būvorgani-
zācijas virsizdevumus 8% apmērā un peļņa 
2% apmērā.

Nevienam nav noslēpums, ka būvmate-
riāli maksā tik, cik maksā, un, protams, ja vē-
las, lai remonts funkcionētu vairākus gadus 
nebūtu prāta darbs izvēlēties pašus lētākos 
materiālus. 

Taču izanalizējot tāmes aili, kura norā-
da uz darba izmaksām u.c., nākas secināt, 
ka aptuveni 4 000-5 000 EUR dome varēja 
ieekonomēt, ja pat pēc pašu izstrādātās do-
mes skices remontu veiktu saviem spēkiem 
- tas ir komunālais dienests.

Kā viens komentētājs izteicās, novadnieki 
pamanās par 11 000 EUR mājas pārbūvēt. 
Nu, dome, tik tālu vēl nav tikusi. Tai vienas tu-
aletes remonts( ne izbūve) maksā veselus 11 
000 EUR. Laikam būtu īstais laiks pieredzes 
apmaiņai pie tautas. 

Un ko tu, lasītāj, spētu uzbūvēt par 22 000 
EUR? Jo pēc visa spriestā, māc bažas, ka 
1.stāva “seja” prasīs līdzvērtīgas izmaksas. 
Esmu pārliecināta, ka tu, lasītāj, spētu vai-
rāk nekā divu tualešu remontu. Domāju, ja 
līdzekļi remontam ietu no atbildīgo amatper-
sonu kabatām, to ieguldījumam būtu lielāka 
pievienotā vērtība. 
Viedokli izteica un izmaksu tāmi izpētīja 
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Priesteris – moceklis Jans Vasiļevskis  (1885-1909-1948)

Turpinājums. Sākums “Ezerzeme“ nr. 
47 (17.06.2016.)

Pr. Vasiļevska pretestība radīja pa-
domju varai iespēju nomelnot viņu 
presē un sanāksmēs, uzskatot par 
“morālo briesmoni, bez ticības, goda 
un sirds”. Tā kā pretestību izrādīja arī 
draudzes locekļi, 02.05.1922. pr. Jans 
kopā ar 2 draudzes locekļiem tika iz-
saukti uz Narkomfinu  un arestēti kopā 
ar vēl 2 priesteriem. Ievietoti čekas cie-
tumā, kas pārdēvēts par GPU  cietumu. 
Ticīgo protesti pret baznīcu laupīšanām 
neatturēja ateistus, un laikā no 2. līdz 
4. maijam tie pārņēma visus Minskas 
katoļu baznīcu īpašumus. Savā atmiņu 
grāmatā pr. Jans rakstīja, ka viņam iz-
meklēšanā nācās atbildēt ne tikai par 
to, ko viņš darīja vai teica, bet arī par to, 
ko domāja, ko gribēja. Toreiz viņam bija 
nepilni 37 gadi. Izmeklēšana ilga gandrīz 
mēnesi. Viņš bija nonācis pilnīgā izsīku-
mā no miega trūkuma, pastāvīgā stresa 
un smagā cietuma apstākļiem, komisāra 
un daudzu izmeklētāju pratināšanām. 
Apsvēra savas apcietināšanas iemeslu, 
apsūdzības aktu, lūdza Dievu un atkār-
toja “Par Tevi, Jēzu Kristu!”. 27.05.1922. 
saņēma apsūdzības aktu. Kopā ar citiem 
arestētajiem no cietuma tika pārvests uz 
DOPRu  cietumu.

1922. gadā no 29. maija trīs dienu lai-
kā notikušajā 10 apcietināto publiskajā 
tiesā vietējā teātrī Baltkrievijas Augstā-
kais Revolūcijas tribunāls par pretošanos 
pret valdības rīkojuma izpildi, protestē-
jot pret baznīcas īpašumu konfiskāciju 
un inventarizācijas sarakstu nedošanu 
padomju varai, pr. Vasiļevskim piesprie-
da 3 gadu ieslodzījumu smagā režīma 
cietumā ar piespiedu darbu. Teātra ēka 
bija ticīgo pūļu ieskauta, tos izklīdināt 
mēģināja milicija. Pr. Jans enerģiski un 
drosmīgi aizstāvēja katoļu reliģiskās tie-
sības Padomju Krievijas teritorijā. Tomēr 
jebkurai aizstāvēšanai nebija nekādas 
nozīmes, jo tiesa centās diskreditēt tie-
sājamos katoļu auditorijas priekšā. Tā 
tika sarīkota vairāk kā izrādīšanās mēģi-
nājums, lai pārvērstu reliģisko procesu 
politiskajā. Nav palīdzējis pat arhibīska-
pa J. Ciepļaka 24. februāra rakstiskais 
protests uz Ispołkomu par prettiesisko 
komisariāta rīkojumu, jo Minskas pries-
teri pildīja sava vadītāja pavēli. 

Tikai pēc desmit dienām pr. Jans 
atgriezās pie normāla stāvokļa, jo boļ- 
ševiku metodes pret visiem reliģiska-
jiem un politiskajiem ieslodzītajiem vēl 
pirms tiesas sprieduma un cietumsoda 
pasludināšanas, garīgi un fiziski iztuk-
šoja. Pr. Jans rakstīja, ka “cilvēks zaudē 
jutīgumu, prāta asumu spriešanā, at-
tapību, analizēšanu, kļūst vienaldzīgs 
pret visu, kas notiek.” Atmiņa lēnām 
atgriezās tikai otrajā viņa cietumdzīves 
gadā. Pēc mēneša, 18.07.1922., viņš 
tika pārvests uz Butirku cietumu Mas-
kavā. Butirkos ieslodzīto slepkavība 
bez tiesas notika ļoti bieži. No rīta līdz 
vakaram šeit bija jādzird vispretīgākie 
lāsti un zaimi. Parazītu spieti neļāva gu-
lēt. Lielākās kamerās valdīja neciešami 
smacīgs gaiss, jo tajās tika kārtotas arī 
dabiskās vajadzības. Tomēr pr. Jans vī-
rišķīgi pacieta jebkurus pazemojumus. 

Cēlsirdīgie draudzes locekļi apsūdzē-
tajiem priesteriem nesa ēdienu, tuvojās 
cietuma mūriem, lai paskatītos uz tiem 
kaut caur restēm. Katru dienu pie sie-
nām skrēja bērni, metās ceļos, pārmeta 
krustu, ieraugot priesterus, skaitīja lūg-
šanas. Vienai no meitenēm, deviņgadī-
gajai Terēzei, kura pat savu pirmo Svēto 
Komuniju ziedoja priesteru nodomā, pr. 
Jans nosūtīja savu dzejoli. 

16.08.1922. starp Latviju un Krie-
viju tika parakstīts Līgums par ķīlnieku 
apmaiņu. Šis ir piemērs, kā padomju 
valdība kārtējo reizi izmantoja izdevīgu-
mu savā labā: kad pieprasījumi atbrīvot 
kādu priesteri bija ļoti uzstājīgi, boļše-
viki piekrita viņa apmaiņai pret komu-
nistiem, kuri arestēti Polijā vai Baltijas 
valstīs. 14.09.1923. g. kopā ar citiem 
Latvijas ķīlniekiem pr. J. Vasiļevskis tika 
izsaukts uz Novospaskas nometni. 1923. 
gadā pēc Rīgas bīskapa Jāzepa Rancāna 
iejaukšanās un ar Latvijas valdības atbal-
stu pr. J. Vasiļevskis tika apmainīts pret 
krievu politiskajiem cietumniekiem. 

LATVIJĀ
1923. gada 22. septembrī, atgrie-

žoties Latvijā, pr. J. Vasiļevskis sākumā 
strādāja par vikāru Alšvangas (Alsun-
gas) sv. Miķeļa baznīcā. 1924. gada 
aprīlī pr. J. Vasiļevskis tika pārcelts par 
inspektoru un latīņu valodas skolotāju 
uz Aglonas Katoļu ģimnāziju (direktors 
monsinjors N. Rancāns), kā arī par vikā-
ru un katehētu Aglonas katoļu baznīcā. 
Ģimnāzijā strādājošie skolotāji bija ar 

augstāko izglītību un audzēkņiem deva 
plašas un izsmeļošas zināšanas. Uz no-
darbībām skolotāji nāca baltos kreklos, 
bet garīdznieki sutānās. 1925. gadā tika 
ievēlēts Latvijas Katoļu izglītības biedrī-
bas valdē.

Pr. J. Vasiļevskis strādāja laikā, kad 
ģimnāzijai trūka gan telpu, gan mācību lī-
dzekļu. Kā inspektors viņš centās atrisināt 
kā izglītības, tā arī saimnieciskas dabas 
jautājumus, lai uzlabotu mācību apstāk-
ļus. Piemēram, Rīgā arhīvā ir saglabājies 
viņa Rīgas arhidiecēzes arhibīskapam 
rakstītais Memorands par Aglonas katoļu 
reālģimnāzijas ēku, internātu, skolas garu 
un skolas valdi, kā arī izstrādātais provizo-
riskais projekts un skice iesniegšanai val-
dībā, kuru viņš izstrādāja jaunai divstāvu 
ēkai, kas paredzēta 6 klasēm. Reizē viņš 
ieteica arī otro variantu ar augstāko stan-
dartu: celt betona ēku ar centrālo apkuri, 
šajā nolūkā ieteica vākt naudu (iemak-
sas). 05.09.1924. iesniedza dokumentu 
internāta lietā, jo esošais vietu skaits bija 
stipri nepietiekošs. Rūpējās par pedago-
ģisko kadru profesionālismu. 1925. gadā 
piedalījās būvniecības komitejas darbā 
par jaunās ģimnāzijas ēkas būvniecību un 
viņa ieteikumi vienmēr bija ļoti lietišķi. 

Pr. J. Vasiļevskis vienmēr centās atvērt 
cilvēku sirdis un prātus uz Dieva pasau-
les realitāti, izmantojot tam publikācijas 
kristiešu presē. Šajā sakarā sadarbojās ar 
Latgales Kristīgo Zemnieku Savienības avī-
zes redakciju “Latgolas Vōrds”. 1924. gada 
septembrī tajā sāka publicēt viņa atmiņas 
par dzīvi sociālistu valstī “Antikrista nogūs”, 
kas 1926. g. izdotas kā grāmata latgaliešu 
valodā. 2011. gadā Rēzeknes Latgaliešu 
kultūras biedrība atkārtoti publicēja šo 
izdevumu, kas beidzās šādi: šīs atmiņas 
jums dod priekšstatu par cīņu, kāda tagad 
notiek Sovdepijā starp Kristus sekotājiem 
un bezdieviem. Uzvara, protams, būs 
mūsu pusē, jo Kristus Kungs mums apgal-
voja: “To es jums sacīju, lai jums būtu miers 
manī. Pasaulē jums būs apspiešana, bet 
stiprinieties: es uzvarēju pasauli”. Poļu va-
lodā šī grāmata izdota Krakovā 1924. gadā 
(atkārtoti 2003). Grāmatas izdevējs “Tau-
tas Izglītības institūts” ievadvārdos raksta: 
“Tās ir priestera šokējošās liecības, kurš 
dzīvoja 1917.-1924. g. boļševiku Krievijā, 
kuram nācas pildīt savu misiju padomju 
varas nostiprināšanas dienās un agresīvajā 
cīņā pret Baznīcu.”

Šajā laikrakstā pr. Jans publicēja sa-
vus rakstus, dzeju, kur skaidri akcentēja 
dzimtenes jēdzienu par mūsu pienāku-
miem pret dzimteni un tautu, par seko-
šanu Kristum. Piemēram, rakstā “Tēvijas 
mīlestība” (13.01.1926) viņš raksta: “(...) 
Katrs no mums šos vārdus saprot sāvā-
dāk. Zeme ir mūsu tēvijas miesa, bet 
tēvzemei ir arī sava dvēsele – savs gars. 
Tēvzemes dvēsele ir mūsu senču un 
mūsu tautas dzīve, darbi un mūsu darbī-
ba. Mīlestība, kristīgā mīlestība vispirms 
parādās darbos, bet ne jūtās vai vārdos. 
Ar tādu mīlestību mums ir iespējams 
mīlēt pat ienaidnieku. Tad saprotam, kā-
pēc Kristus pavēlēja mīlēt ne tikai mums 
patīkamas personas, bet arī mūsu ie-
naidniekus.” Tālāk pr. J. Vasiļevskis uz-
dod jautājumu: “Vai mūsu pienākumos 
ir mīlēt tēvzemi? Tēvzemes mīlestības 
priekšmeti ir zeme un cilvēki, kuri tur 
dzīvo, ar viņu darbiem, pienākumiem 
un sekmēm. Vispirms nepieciešams 
iepazīt savu zemi, ar to arī savu tautu, 
tad tās kultūru, aizstāvēt un aizsargāt 
pret ienaidniekiem. Nepieciešams pazīt 
arī savas tautas valodu, ticību, vēsturi, 
daiļliteratūru, mākslu, mūziku, parašas: 
atšķirt visu, kas ir labs un rūpēties par 
to, lai aizsargātos no ļaunām un sliktām 
lietām un reizē rūpētos par labā attīstī-
bu… Šo mīlestības darbu pret tēvzemi 
vajag sākt vispirms ar sevi, izlabojot sa-
vus netikumus un trūkumus…Tā mīlēt 
nav viegli, bet mums, kristiešiem, var 
palīdzēt Svētā Baznīca ar savu Vissvētā-
ko Upuri un Sakramentiem. No turienes 
kā no mūžīga avota mēs varam smelt 
nepieciešamo spēku. Laimīga tā tauta, 
kurā valda Kristus…. 27.01.1926. nodru-
kāts viņa aizkustinošais dzejolis “Myusu 
dzimtene”, kas veltīts Latvijai. Uzrakstīts 
ļoti iejūtīgi, piepildīts ar mīlestību pret 
šo valsti, tautu un dārgajiem senčiem. 

1926. gada 16. jūnijā ģimnāzijā no-
tika pirmais izlaidums, kad 7 absolventi 
atvadījās no savas “Alma Mater”, no sa-
viem iemīļotajiem skolotājiem un vispār 
no Aglonas. Kā parasti, visus uzrunāja 
inspektors pr. J. Vasiļevskis, kurš pats arī 
atvadījās no Aglonas. Viņš teica: “Jūs es 
nosauktu par putniem, tāpēc, ka jūs lī-
dzīgi putniem šodien atstājat savu ligzdu 
– ģimnāziju un lidojat dzīves plašumos. 
Bet putniem, lai tie varētu lidot, nepie-
ciešami spārni. Un, lai cilvēks varētu 

celties garīgās dzīves augstumos, nepie-
ciešami spārni, par tādiem cilvēka gara 
spārniem ir divas lietas, proti: tikumība 
un zinātne. Laimīgs – viņš teica – būšot, 
ja, atrodoties tālu no Aglonas, dzirdēs 
kaut kad, ka šie “putnu” spārni arvien 
esot spēcīgi.” Absolventi un pasniedzē-
ji sirsnīgi pateicās pr. J. Vasiļevskim kā 
spējīgam pedagogam un saprātīgam 
audzinātājam, kas godam strādājis Ag-
lonas ģimnāzijā un tagad kopā ar pirmo 
izlaidumu šķiras no tās, braucot uz savu 
senču tēvzemi. Droši vien audzēkņi sa-
ņēma labu izglītību, jo daudzi no viņiem 
nākotnē piederēja pie elites, kļūstot par 
izciliem kristīgās kultūras, zinātnes un 
izglītības darbiniekiem.

POLIJĀ (PINSKA un DROHIČINA)
1925. gadā Polijā notika Baznīcas 

reorganizācija. Atsaucoties uz Sankt-
pēterburgas Garīgās akadēmijas bijušā 
profesora un jaundibinātās Pinskas 
diecēzes bīskapa, pr. Zigmunta Lozinska 
aicinājumu, pr. J. Vasiļevskis 1926. gadā 
ieradās Polijā. Pirmajam bīskapam izvir-
zītie uzdevumi bija milzīgi un ļoti grūti. 
Papildus bīskapu kūrijas izveidei, viņš 
uzņēmās arī Pinskas diecēzes Sv. Toma 
no Akvīnas Augstākā Garīgā Semināra 
organizēšanu un atklāšanu Pinskā, aici-
nāja pie sevis daudzus priesterus, pro-
fesorus no citām diecēzēm. Pr. J. Vasi-
ļevskis sāka strādāt par šī pirmā Polesjas 
semināra rektoru, paralēli docējot mo-
rālo un pastorālo teoloģiju, liturģiju un 
homelētiku. 1928. gadā viņam piešķīra 
jaundibinātā kapitula kanoniķa titulu. 
Pildīja sinodes eksaminatora, liturģis-
kās komisijas priekšsēdētāja, diecēzes 
Consilium a vigilantia locekļa, kā arī Ka-
toļu Akcijas Diecēzes institūta baznīcu 
asistenta funkcijas. No 1930. gada bija 
bp. Z. Lozinska biktstēvs. Pavadīja viņu 
kanoniskajās vizitācijās (arī privātās tik-
šanās). Bīskapa persona - dzīva leģenda 
austrumu robežās (lika saukt sevi par 
Ganu), kas tika nodota no mutes mutē. 
Nozīmīgs darbs bīskapam bija I Sinoda 
organizācija Pinskas diecēzē, kas notika 
1929. gada septembrī. Pr. J. Vasiļevskis 
pildīja sinoda sekretāra pienākumus, 
paziņoja par nākamās sesijas sākumu, 
lasīja ierosinātos dekrētus, vadīja bal-
sošanu u.c. Bp. Z. Lozinskis centās da-
rīt visu, lai pr. J. Vasiļevski iesvētītu par 
bīskapa sufraganu. Tomēr, kā atcerējās 
brāļa Vladislava meita m. Božena Jadvi-
ga Vasiļevska, pr. Jans vienmēr lūdzās, 
lai nekļūtu ne par bīskapu, ne par prā-
vestu. Atbildēja: Jūs neziniet, meitenes, 
cik liela būs atbildība Dieva priekšā par 
uzticētām dveselēm. 

Rektora funkcijas pr. J. Vasiļevskis 
pildīja līdz 1933. gada 17. augustam un 
tad tika pārcelts uz Drohičinu, kur strā-
dāja par Sv. Staņislava Kostkas Garīgā 
semināra rektoru/ Pinskas bīskapijas 
vīriešu ģimnāzijas direktoru Drohičinā 
(seminārs tika pārveidots ģimnāzijā). 
Garīgo semināru Drohičinā 1928. gadā 
nodibināja Pinskas bp. Z. Lozinskis. Ar 
visu savu būtību pr. J. Vasiļevskis veica 
jaunatnes pedagoga darbu, īpašā veidā 
audzināja jauniešus (ap 160 skolēniem). 
Apdāvināja tos ar lielu izpratni un uzticē-
šanos. Vecāko klašu skolēnus pulcināja 
ap sevi un mācīja labas manieres un 
pieklājību. Ja kāds no zēniem izdarīja 
sodāmu darbību, izsauca to pie sevis uz 
sarunu, ja vainīgais atvainojās un solījās 
laboties, turpat tika piedots, ticot viņa 
labajai gribai. Bieži uzticēja audzēkņiem 
atbildīgus uzdevumus, uzskatot tos par 
pieaugušiem. Daudzi no ģimnāzijas ab-
solventiem turpināja studijas Pinskas 
Augstākajā Garīgajā seminārā un kļuva 
par labiem priesteriem, citi ģimnāzisti - 
par ievērojamiem cilvēkiem. Kādu naba-
dzīgu lauku zēnu izglītoja par inženieri. 
Katru gadu brīvdienās vienu vai vairākus 
semināristus veda uz Viļanovu – vecāku 
mājām pie Dagdas. Vadījās no mīlestī-
bas pret šiem zēniem, kuriem nebija citu 
iespēju iegūt nepieciešamo atpūtu vese-
līgā vidē pie skaistas dabas. 1932. gada 
23. oktobrī pr. Jans ieradās Dagdā, lai 
kopā ar radiem godinātu savus vecākus 
Zelta kāzās. Dagdas baznīcā plkst. 9:00 
no rīta pats celebrēja Sv. Misi.

1937. gadā nepieciešamības dēļ 
atkal tika pārcelts par profesoru uz 
Pinskas Augstāko Garīgo semināru. 
Visas pārcelšanas, “pārsteigumus” pr. 
Jans Vasiļevskis pieņēma kā Dieva gri-
bu, un darīja to ar mīlestību. No viņa 
mutes nekad nenāca neviens neap-
mierinātības vārds, kritika, vai kāda 
nožēla. Dažreiz teica: Kur es esmu, man 
ir vislabāk. Atkal lasīja lekcijas filozofijā, 
morālajā teoloģijā, pastorālajā teoloģijā 
un homelētikā. Turpināja pildīt Bīskapa 
Tiesas oficiālā pārstāvja funkcijas. 1938. 

gadā tika iecelts par diecēzes 
reliģiskās izglītības inspektora 
vietnieku, Liturģiskās komisi-
jas priekšsēdētāju, kā arī par 
baznīcas asistentu Katoļu 
Akcijas diecēzes institūtā. 
Šajā pašā gadā pasniedza arī 
filozofijas vēsturi. 

Kā cilvēks ar plašu sirdi, 
vairākiem nabadzīgākajiem 
zēniem palīdzēja finansiāli. 
Savā aizbildniecībā bija paņē-
mis vairākus bērnus no poļu, 
krievu, baltkrievu katoļu un 
pareizticīgo ģimenēm, kuriem klājās vis-
grūtāk, palīdzot viņiem materiāli, t. sk. 
ģimnāzistam, topošajam priesterim V. 
Marčukam. 11 gadus audzināja un izglīto-
ja brāļa Vladislava no Latgales divas mei-
tas - Jadvigu un Mariju. Kopā ar viņām 
pilnīgā audzināšanā bija paņēmis zēnu 
Mihalu Badovski, kurš sapņoja kļūt par 
priesteri, bet viņa māte bija atraitne ar 5 
bērniem un nespēja izglītot dēlu. Kara lai-
kā paņēma bārenīti Kristīni Ļesnikovu un 
13 gadus veco Mariju Novakovsku, kuras 
vecākus kopā ar pārējiem 5 bērniem pēk-
šņi izveda uz Sibīriju (Marija todien cie-
mojās pie tēvoča). Pulcināja ap sevi bēr-
nus uz sarunām par reliģiskām tēmām, 
mācīja katehismu vai vienkārši organizēja 
individuālas pārrunas, kuras deva arī au-
dzinošu aspektu. Teica, ka ļoti mīl bērnus 
un ar viņiem labi jūtas.

PINSKA PSRS SASTĀVĀ. 
NEBRĪVĪBAS LAIKS 

 1939. gada 1. septembrī sākas II 
pasaules karš. Ziņas par vāciešu uz-
brukumiem Polijā nāca pēkšņi, bet 17. 
septembrī Pinskas teritoriju okupēja 
Padomju Savienība. Garīgajā seminā-
rā izvietojās padomju karaspēks. Viss 
īpašums kopā ar zinātnisko bibliotēku 
tika izlaupīts. Arestēti vairāki profesori 
un semināra absolventi. Pr. Vasiļevskis 
tika padzīts no sava dzīvokļa. Iestājās 
bads un aukstums. Priesteris vēl centās 
palīdzēt ebrejiem, kuri atradās geto. 
Viņa moto bija: Kas pastāv līdz galam, 
tas taps izglābts (Mt 10, 22) un otrais: 
bez ciešanām nav pestīšanas.

1939. gada 17. septembrī Polijas teri-
toriju okupēja PSRS, 1941. g. 4 VII – Vācija, 
1944. g. 14. VII – atkal PSRS. Pinskas te-
ritorijas lielākā daļa tika pievienota PSRS. 
Šie periodi kļuva par pr. J.Vasiļevska ne-
brīvības laiku, viņa priesterības mocību 
skumjo vēsturi, kam par iemeslu bija ne 
tik daudz priestera sprediķi, cik jaunā re-
žīma naids pret priesteriem un Baznīcu.  

Beidzot karu ar vāciešiem, padomju 
valsts turpināja karot ar saviem cilvē-
kiem. 1944. gadā, kad uzzināja, ka Pin-
skas lielākā teritorijas daļa ir pievienota 
PSRS, poļi ar priesteriem sāka masvei-
dā izbraukt uz Poliju. Padomju un vācu 
okupācijas laikā pr. J. Vasiļevskis palika 
okupētajā teritorijā un strādāja par prā-
vestu Pinskas katedrālē (1939-1945) 
un par bīskapa ģenerālvikāru Pinskas 
diecēzē (1944 – 1945). Uz jautājumu: 
“Kāpēc priesteris arī nebrauc?”, - atbil-
dēja, ka “Ganam jābūt ar savām āvīm. 
Es esmu prāvests”. Viņš cīnījās pret boļ- 
ševisma anticivilizāciju, mierīgi pildot 
savus pienākumus, tiklīdz radās tāda 
iespēja. Cilvēkā viņš realizēja katoļa re-
dzējumu. Kara laikā palīdzēja ebrejiem 
geto. Nemitīgi tika izsekots. 

Šajā Baznīcai grūtajā laikā, pēc Go-
rodiščas iedzīvotāju pierakstīšanās aiz-
braukšanai uz Poliju, pr. Jans ziemā, tik-
šanās laikā netālu no katedrāles, lūdza 
pr. St. Rižko palikt un nebraukt prom: 
“(...) šeit ir tik daudz darba, tik daudz 
baznīcu un draudžu bez priesteriem 
(...). Bet atceries, ka var sagaidīt gan 
ieslodzījumu, gan nāvi” brīdināja pr. ka-
noniķis kā ģenerālais vikārs. 

Grūtie laiki pienāca ļoti ātri. Jau 
kopš 1944. gada rudens NKVD  sāka 
sistemātisku priesteru un katoļticīgo 
apspiešanu. Boļševiki gribēja izspiest 
no priesteriem atteikšanos no prieste-
rības un atkāpties no katoļu ticības. Pr. 
J. Vasiļevskis bija liela un daudzpusīga 
personība. Padomija zināja viņa pa-
gātni. “1944. gada rudenī mūsu mājā 
arvien biežāk ienāca pr. Vasiļevskis. 
Arvien lielākas problēmas un nepatik-
šanas viņam bija ar jaunajiem Pinskas 
saimniekiem, ar padomju varu,” atce-
rējās pilsētā vienīgā drēbnieka sutānu 
šūšanai meita A. Subzda. “Viņš apzi-
nājās, ka esošajā politiskajā situācijā 
Katoļu baznīca atradās briesmās (...). Ir 
grūti izvērtēt tik drosmīgu priesteru kā 
J. Vasiļevskis nozīmīgumu, viņš šajā kri-
tiskajā laikā deva cerību dzirkstelīti un 
mobilizēja rīkoties”. 

1944. gada rudenī pr. J. Vasiļevskim 
aizliedza veikt kristīšanu, laulāšanu, izva-

dīšanu kristīgās reliģijas garā u.c. pries-
teru darbības. Priesteris tomēr slepeni 
sniedza šos sakramentus, neierakstot 
draudzes grāmatā. Tādu aizliegumu nāca 
arvien vairāk. Aizliedza arī baznīcas zvanu 
izmantošanu. Pr. J. Vasiļevskis ļoti rūpējās, 
lai diecēzes baznīcas nepaliktu bez pries-
teriem. Represijas auga. Apzinājās, ka ilgi 
nepaliks Pinskā, un arī pārējie priesteri 
ilgi nenoturēsies. Sāka organizēt lajus, lai 
izveidotu baznīcas administrāciju, kuru 
mērķis bija galvenokārt saglabāt baznī-
cas. Tādas komitejas tika izveidotas arī tu-
vākajās draudzēs. Kad trūka priesteru, cil-
vēki ņēma atslēgas no savām draudzēm, 
rūpējās par tām, maksāja lielus nodokļus, 
sodus. Diemžēl bija arī ļaunprātīgas koka 
baznīcu dedzināšanas. Nodokļi pārau-
ga nabadzīgo cilvēku iespējas. Tad vāca 
naudu, lai uzturētu kaimiņu draudzi. Bet 
komitejas darbojās. 

Pr. Vasiļevskis izteicās par nepiecie-
šamību PSRS dibināt kontaktus ar Vati-
kānu. Izpelnījies padomju varas naidu 
pret sevi, bieži tika šantažēts no NKVD 
puses un aicināts uz pratināšanu. Pr. 
kanoniķis atklāti pauda pretpadomju at-
tieksmi un neslēpa savus uzskatus spre-
diķos vai sarunās ar cilvēkiem, tai skaitā 
aizskarot jauno valdību. Ierosināts at-
teikties no grāmatas “Antikrista nagos”, 
ar ko nedara godu PSRS, uz ko atbildēja, 
ka neko nevar mainīt, jo savās atmiņās 
objektīvi aprakstīja vissvarīgākos mo-
mentus saskaņā ar patiesību. Tika pie-
dāvāta sadarbība ar jauno varu, par ko 
solīja viņam piešķirt bīskapa kārtu. Ar 
šausmām atteicās, pasvītrojot, ka bīska-
pa titulu piešķir tikai pāvests Romā. “Tas 
nozīmē, ka neatzīsti padomju varu?” 
jautāja viņam. “Ja!” atskanēja droša at-
bilde. Vairākas reizes viņam likts uzraks-
tīt, ko domā par to vai citu jautājumu. 
Un kanoniķis Vasiļevskis to darīja. Kād-
reiz pateica, ka pilnvarotais reliģijas jau-
tājumos un visa Padomju Krievijas pār-
valde tikuši veidoti, lai iznīcinātu reliģiju. 
Un to pr. Vasiļevskim vajadzēja rakstiski 
pierādīt. Piemēram, reiz viņiem pateica, 
ka Poļu nacionālās atbrīvošanās komite-
jas valdība (PKWN) ir “uzspiesta” un ju-
ridiski tai nav nekāda pamata darboties. 
Viņam bija likts to pierādīt rakstveidā, un 
viņš to darīja. Juta, ka viņu mierā neat-
stās, tomēr droši turpināja savu darbī-
bu. Pr. S. Rižko atcerējās, ka, iespējams, 
pēdējā sestdienā vakariņu laikā pr. Jans 
teica: “Ja mūs nearestēts, tas būs brī-
nums. Ja Dievs Kungs nevēlēsies darīt 
brīnumu, tad abi būsim cietumā”. Reizē 
ar pr. Antonu Baņkovski (Grodno) un pr. 
Vaclavu Nurkovski (Voronovas raj.) pr. J. 
Vasiļevskis visbiežāk bija minēts padom-
ju ateistiskā publicistikā kā antipiemērs. 

1945. gada jūlijā pr. M. Badovskis pē-
dējo reizi tikās ar pr. Vasiļevski Pinskā. 60 
gadus vecais priesteris uzticēja viņam, 
ka gandrīz katru sestdienu tiek aicināts 
uz pārrunām uz NKVD. Pēdējie no viņa 
dzirdētie vārdi bija: “Brauc uz Poliju, kā 
Tev saka bp. Bukraba, bet es pārējo savu 
dzīvi pilnīgi ziedošu Dievam”. Kad pr. 
Mihals brauca prom, iedeva viņam bpa 
Z. Lozinska uzrakstīto biogrāfiju, lai aiz-
vestu to uz Poliju. Drīzumā pr. Jans atkal 
tika izsaukts uz nopratināšanu Minskā. 
Pratināts trīs dienas. Apmetās pie sv. Sī-
maņa un Helēnas baznīcas sarga Šilovas 
kundzes. Atgriezās skumjš, daudz lūdzās. 
Pēdējā rītā agri pr. Jans atvadījās no ap-
kārtējiem cilvēkiem, pārliecināts, ka vai-
rāk, iespējams, neatgriezīsies.

Mūsu novadnieki
Sakarā ar pr. Jana Vasiļevska piemiņas plāksnes atklāšanu Asūnes katoļu baznīcā 29.06.2016. 

PRECIZĒJUMS
Rakstā “Ekstrēmās lau-

ku saimnieces Aglonā” 
(01.07.2016., 6. lpp.) pēdējā 
rindkopa jālasa šādi:

“Izrādi “Ekstrēmās lauku 
saimnieces” nodrošināja Aglo-
nas KN dramatiskais kolektīvs, 
vadītāja Inga Sprūģe. Lugas 
autore - Ilze Grigule. Lomās 
iejutās Alīda Zdanovska, And-
ris Valainis, Valentīna Roma-
novska, Ilze Grigule.”

Atvainojamies par sagādāta-
jām neērtībām!
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 d
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 b
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• 
 Iz

la
uz

 to
m

āt
ie

m
 p

az
ar

ī-
te

s,
 t

as
 v

ei
ci

nā
s 

to
 a

ug
ša

nu
. 

Pr
et

ēj
ā 

ga
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ju
m

ā 
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tē
rē

 
va

irā
k 

en
er

ģi
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s 
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ud
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ļu
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Iz
kn

ie
b 
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gu
lā

ri,
 

bū
tis
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ir 
ne

ļa
ut

 
tā

m
 

iz
au

gt
 

ga
rā

kā
m

 p
ar

 5
 c

m
.

•  
Jū

lijā
 tu

rp
in

ās
 m

ēs
lo

ša
-

na
. V

ai
rā

kā
m

 k
ul

tū
rā

m
 (r

oz
ēm

, 
m

ež
vī

te
ņi

em
) 

m
ēn

eš
a 

ot
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pu
sē

 v
ai

rs
 n

ed
od
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r 

sl
āp
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li 

ba
gā

tu
 

m
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ju

m
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Tu

rp
m

āk
 

lie
to
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ik
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 a

r 
kā

liju
 u

n 
fo
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u 
ba

gā
to

s 
ru

de
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 m
ēs

lo
ju

m
us
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•  

Va
sa

ra
s 

dā
rz

a 
da

rb
i n

e-
 

iz
tie

k 
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z 
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vē
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un
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pļ
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na
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ļa
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s 
ir 

ap
m
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0 
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ug
st
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pē
c 
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pļ
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dz
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bū
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N
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m
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ēm
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. 
Ta

s 
ve

ic
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ja
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u 
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u 
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n 
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s 
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ga
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gā
tīg

i 
zi

e-
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u 
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i 
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sk
at

i, 
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s 
do
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u 
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 l
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 p
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r t
īk

lu
, l

ai
 p

ut
ni

 n
en

āk
 

ēs
t n

og
at

av
oj

uš
ās

 o
ga

s.
  

•  
 L

as
ot

 o
ga

s,
 rē

ķi
ni

es
, k

a 
to

 v
aj

ad
zē

tu
 d

ar
īt 

dr
īz

āk
 d

ie
-

na
s 

pi
rm

aj
ā 

pu
sē

. T
ad

 o
gu

 m
i-

zi
ņa

s 
ro

kā
s 

tik
 v

ie
gl

i n
ep

līs
īs

.

• 
  

Ka
d 

ze
m

en
es

 a
pē

st
as

 
un

 
au

gi
 

no
zi

ed
ēj

uš
i, 

no
vā

c 
ap

 
ce

rie
m

 
ap

lik
to

 
m

ul
ču

 
un

 
no

gr
ie

ž 
st

īg
as

. 
Au

gi
 

no
te

ik
ti 

jā
at

br
īv

o 
no

 n
ez

āl
ēm

 u
n 

sl
im

a-
jā

m
 l

ap
ām

. 
Pē

c 
ta

m
 a

pl
ai

st
i, 

sa
m

ēs
lo

 (d
er

 a
r f

os
fo

ru
 u

n 
kā

li-
ju

 b
ag

āt
s 

og
ul

āj
u 

m
ēs

lo
ju

m
s)

, 
kā

 a
rī 

uz
ird

in
i 

au
gs

ni
. 

St
ād

ī-
ju

m
u 

at
tīr

īš
an

a 
ve

ic
in

a 
ja

un
o 

st
ād

iņ
u 

ie
sa

kņ
oš

an
os

.
R

os
ot

ie
s 

pa
 d

ār
zu

, n
ea

iz
-

m
irs

ti,
 

ka
 

jū
lijs

 
do

d 
ie

sp
ēj

u 
ēs

t 
un

 
ba

ud
īt 

vi
su

s 
au

gļ
us

, 
ko

 m
ūs

u 
dā

rz
s 

m
um

s 
pi

ed
ā-

vā
. 

Jū
lijā

 
ir 

no
ga

ta
vo

ju
šā

s 
da

ud
za

s 
og

as
 u

n 
zi

ed
 v

is
ād

as
 

pu
ķe

s,
 tā

dē
ļ ļ

au
j s

ev
 p

ēc
 d

ār
za

 
da

rb
ie

m
 a

rī 
at

pū
st

ie
s!

w
w

w
.k

-r
au

ta
.lv

 

D
ār

za
 d

ar
bi

 jū
li

jā



R
eceptes

2016. gada 8. jūlijs
2016. gada 8. jūlijs

 Tas, cik ilgi konkrētais cilvēks drīkst 
pavadīt saulē, ir ļoti atkarīgs no tā, kādu 
tā saukto fototipu šis cilvēks pārstāv. Fo-
totips ir cilvēka ādas tipu klasifikācija pēc 
krāsas, m

atu un acu krāsas, vasaras rai-
bum

u daudzum
a, ādas jūtības pret sauli 

u.c. Ir pieņem
ts izdalīt pam

atā sešu fototi-
pu cilvēkus. Tie, kas pieder pirm

ajam
 foto-

tipam
, pie kārotā iedegum

a netiks, lai cik 
ilgi arī atrastos saulē. Taču apdegum

i šī 
tipa cilvēkiem

 var parādīties jau pēc saulē 
pavadītām

 piecām
 līdz septiņām

 m
inūtēm

! 
Jo lielāks ir cilvēka fototips, jo labāk āda 
panes sauli, ilgāk drīkst uzturēties saules 
staros, kā arī iedegum

s veidojas labāks 
un noturīgāks.

O
trs faktors, kas ļoti ietekm

ē uztu-
rēšanās ilgum

u, ir saules aktivitāte, ko 
var iedalīt gan pēc m

ēneša, gan dienas 
stundām

. Parasti katru gadu lielākā sau-
les aktivitāte, kas nozīm

ē arī nopietnāku 
kaitējum

u, ko tās stari var nodarīt m
ūsu 

veselībai, ir vērojam
a tieši vasaras sā-

kum
ā – m

aijā un jūnijā. U
z vasaras otro 

pusi saules aktivitāte sam
azinās, taču tas, 

protam
s, nenozīm

ē, ka saules stari kļūst 
nekaitīgi. Savukārt, runājot par diennakts 
laiku, jāņem

 vērā, ka no plkst. 11 – 15 ze-
m

es virsm
u sasniedz vislielākais procents 

no visas diennakts U
V starojum

a – tie ir 
60%

! Atrašanās saules staru ietekm
ē šajā 

laikā ir viskaitīgākā tavai ādai un veselībai 
kopum

ā. Tādēļ ieteicam
ākais laiks, lai do-

tos uz pludm
ali un baudītu saules peldes, 

ir laiks līdz 11 rītā un no 15 pēcpusdienā. 
Jāņem

 vērā, ka saules ietekm
e uz ādu ir 

atkarīga arī no dažādiem
 

blakus faktoriem
, piem

ē-
ram

, atrašanās pludm
alē 

pie ūdens spēj ādai no-
darīt 

lielāku 
kaitējum

u 
kā sauļošanās dārzā, jo 
ūdens virsm

a ir papildus 
elem

ents, kas atstaro sau-
les starus un palielina to 
iedarbību.

N
ereti cilvēki uzskata, 

ka sauļoties drīkst tik ilgi, 
kam

ēr āda vēl nesūrst un 
nav kļuvusi sarkana, taču 

ārsti apgalvo, ka, ja šādas pazīm
es uz sa-

vas ādas novēro, tad tas liecina par to, ka 
ādai saules staru jau ir krietni par daudz. 
Veselīga sauļošanās ir tāda, kura uz ādas 
neatstāj bojājum

us – pēc sauļošanās tu 
nedrīksti izjust ne niezi, ne sūrstēšanu vai 
sāpes! Visas iepriekš m

inētās pazīm
es 

liecina par to, ka āda jau ir apdegusi, tātad 
– cietusi no saules staru kaitīgās ietekm

es 
un sauļošanās ir nekavējoties jāpārtrauc.

C
ik ilgi d

rīkst sau
ļoties u

n
 kad

 labāk to d
arīt?

O
gļu

 grila
 tīrīša

n
a

• O
gļu grila vāku pirm

s lietošanas ieteicam
s notīrīt ar m

itru drānu, 
jo ārā uz vāka viegli sakrājas ziedputekšņi un citi āra netīrum

i.
• Pēc lietošanas cepam

ās restes rūpīgi jānobirstē ar m
isiņa 

birsti, tā lai pie restēm
 pielipušie tauki un citi netīrum

i nobirtu.
• Atdzisis grils jāaiznes uz nojum

i, noliktavu vai citādi jāpasargā 
no lietus.
• Atdzisušam

 
grilam

 
jāuzsedz 

pietiekam
i 

liels 
pārsegs 

vai 
aizsargm

aiss.
• 

Laiku 
pa 

laikam
 

ir 
ieteicam

s 
iztukšot 

visu 
ogļu 

trauku, 
izm

est vecās ogles un notīrīt ogļu trauku ar birsti un ūdeni. 
Ja 

nepieciešam
s, 

ūdenim
 

var 
pievienot, 

piem
ēram

, 
trauku 

m
azgājam

o līdzekli.

E
lektriskā

 grila
 tīrīša

n
a

• Elektriskais grils jākopj atbilstoši lietošanas pam
ācībai.

• 
N

oņem
am

as 
restes 

var 
berzt 

ar 
m

isiņa 
birsti 

vai, 
ja 

nepieciešam
s, m

azgāt ar ūdeni, kam
 pievienots m

azgāšanas 
līdzeklis.
• G

rils tīri jānoslauka un jāglabā sausā iekštelpā.
• Elektrības kabeļus, piem

ēram
, pagarinātāju vadus nedrīkst 

atstāt ārā, tie katrreiz ir jāsaritina un jāglabā līdzīgi kā grils sausā 
iekštelpā.

Ied
egu

m
a

 losjon
s

Pagatavo 
sauļošanās 

kos- 
m

ētiku pati!
N

orm
ālai ādai:

30 m
l sezam

a sēklu eļļas,
30 m

l kviešu asnu eļļas,
60 m

l aprikožu kauliņu eļļas, 
4 

pilieni 
lavandas 

ēteriskās 
eļļas,
 4 pilieni ilang ilang ēteriskās 
eļļas
Sausai ādai:
60 m

l avokado eļļas,
60 m

l aprikožu kauliņu eļļas,
60 m

l sezam
a eļļas,

60 m
l kviešu asnu eļļas,

1 m
l kliņģerīšu ekstrahētās eļļas,

4 
pilieni 

pačūlijas 
ēteriskās 

eļļas,

 
Visas 

sastāvdaļas 
sajauc 

un, lai vieglāk uzklāt, iepilda 
pudelītē 

ar 
sm

idzinātāju. 
Pirm

s 
katras 

lietošanas 
sakratīt! Pielietojum

s - uzklāj 
uz attīrītas ādas 30 m

in pirm
s 

došanās 
saules 

gaism
ā. 

U
zglabā tum

šā vietā.
K

ā nosargāt iedegum
u?

To var izdarīt, iesm
ērējot ādu ar 

šādu līdzekli: 
50 m

l saldo m
andeļu eļļa,

5 pilieni kum
elīšu ēteriskās eļļas,

3 pilieni ģerānijas ēteriskās eļļas,
7 pilieni lavandas ēteriskās eļļas
Sajauc visas sastāvdaļas un 
lieto!
 Lai patīkam

a sauļošanās !
 

S
au

ļošan
ās kosm

ētika
G

rila kopšana

K
rēju

m
a

 - m
elleņ

u
 

kū
ka

 2 paciņas želatīna (15 g),
1/2 l krējum

a,
cukurs pēc garšas,
citrons,
~ 1 l m

elleņu,
cepum

i (1/2 S
elgas cepu-

m
u paciņa), ievārījum

s
C

epum
us sadrupina. Sa-

drupinātos 
cepum

us 
sajauc 

ar kādu ievārījum
u. Ievārīju-

m
u liek nedaudz, tikai tā, lai 

cepum
i būtu m

itri. C
epum

u 
m

asu kārto traukā, kurā liks 
kūku. Visideālākais trauks ir 
ar noņem

am
ām

  m
alām

. Krē-
jum

am
 pievieno cukuru pēc 

garšas. Jārēķinās, ka cepu-
m

u m
asa būs diezgan salda, 

tāpēc ir patīkam
i, ja krējum

a 
m

asa tik salda nav. Krējum
am

 
pievieno arī no viena citrona 
izspiestu sulu. Tad krējum

am
 

pievieno 
pus 

litru 
m

elleņu. 
Kādu sauju m

elleņu uzberam
 

arī uz cepum
u kārtas. Karstā 

ūdenī izkausē vienu paciņu 
želantīna, m

aisot pielej klāt 
krējum

am
. 

Visu 
lej 

traukā 
pāri cepum

iem
. Liek ledus-

skapī lai sastingst. Kad pēc 
pāris stundām

 krējum
a kārta 

sastingusi, tad ķeras klāt vir-
sējai - m

elleņu kārtai. Atlikušo 
puslitru 

m
elleņu 

sablenderē 
ar 

nelielu 
daudzum

u 
cuku-

ra. Karstā ūdenī izkausē že-
lantīnu. M

ellenēm
 pielej klāt 

želantīnu. Lej m
elleņu m

asu 
virsū krējum

a m
asai un liek 

ledusskapī. Vislabāk šo kūku 
taisīt iepriekšējā vakarā, tad 
līdz rītam

 būs sastingusi.

M
a

rin
ēti red

īsi
700 g redīsu,
500 m

l ūdens,
1 ēdam

karote sāls,
2 ēdam

karotes cukura,
100 g 9 %

 galda etiķa,
1 čilī pipars,
m

elnie pipari,
1 ēdam

karote sinepju sēk-
lu,
lauru lapa

U
zvāra 

ūdeni, 
pieliek 

sāli, piparus, sinepju sēklas, 
lauru lapu. R

edīsus m
azgā, 

sagriež šķēlītēs, liek burkās, 
pieliek sagrieztu aso piparu. 
Karstai m

arinādei pieliek etiķi, 
pārlej redīsiem

. Atstāj uz nak-
ti, lai garšas sadraudzējas.

K
ra

u
kšķīga

s vista
s 

ga
ļa

s u
zkod

a
s

4 vistas filejas, 
100 g kukurūzas cietes, 
1 ola, 
eļļa, 
sāls, 
pipari

Filejas 
sagriež 

nelielos 
uzkodu 

gabaliņos, 
sāla 

un 
piparo. O

lu sakuļ, sajauc ar 
cieti, pielej ūdeni, lai veidotos 
pabieza m

īkla, to pārlej vistas 
gabaliņiem

, sam
aisa. Padziļā 

pannā vai katliņā uzkarsē eļļu 
un liek vārīties vistas gabali-
ņus, līdz garoziņa brūna. G

a-
baliņus liek uz papīra dvieļa, 
lai nosusinātu lieko eļļu. Pa-
sniedz ar dažādām

 m
ērcēm

 
pēc izvēles kā uzkodu.

V
ista

s u
n

 ka
rtu

p
eļu

 
p

od
iņ

š a
r ķip

lokiem
 

u
n

 sīp
oliem

1 kg vistas gaļas, 
1 kg kartupeļu, 
eļļa, 
2 galviņas ķiploku, 
3 sīpoli, 
200 g 10 %

 krējum
a, 

300 m
l buljona, 

pipari, 
sālsG

abalos 
sagrieztu 

vis-
tu apcep eļļā brūnu, sīpolus 
sagriež pusapļos, apcep tajā 
pašā 

eļļā, 
kur 

cepta 
vista. 

Kartupeļus nom
izo, labāk iz-

vēlēties 
nelielus 

kartupeļus. 
C

epam
traukā 

liek 
veselus 

kartupeļus un gaļu, virsū liek 
sīpolus 

un 
uz 

pusēm
 

pār-
grieztas ķiploka galviņas pašā 
virsū. Visu pārlej ar buljona un 
krējum

a m
aisījum

u, sāla un 
piparo. C

epam
traukam

 uzliek 
vāku vai nosedz ar foliju, liek 
cepeškrāsnī 190 grādos uz 
25 m

inūtēm
, tad vāku noņem

, 
cep vēl 10 m

inūtes. Pasniedz 
ar svaigiem

 salātiem
.

B
a

lto p
u

p
iņ

u
 kū

ka
200 g vārītu balto pupiņu,
4 olu dzeltenum

i, atdalīti no 
baltum

iem
,

100 g cukura,
R

ikotas siera,
50 g m

andeļu m
iltu,

30 g sviesta
Jebkuras pupiņas ir vēr-

tīgi pākšaugi, ko pareizi uz-
glabājot var lietot visu gadu. 
Tās vari izm

antot daudz un 
dažādām

 receptēm
. Īpaši jau 

baltās pupiņas, kas raksturī-
gas ar augstu cietes saturu 
un plānu m

iziņu, labi noderēs 
ne tikai zupās un 
sautējum

os, bet arī 
kūku 

papildināša-
nai. Sablendē pu-
piņas, līdz m

asa ir 
viendabīga. 

Bļodā 
sakul 

olu 
dzelte-

num
us ar cukuru. 

Pievieno 
R

ikotas 
sieru, pupiņu m

asu 
un m

andeļu m
iltus. 

Atsevišķā 
bļodā 

sakul olu baltum
us 

stingrās 
putās 

un 
pēc tam

 lēnām
 ie-

cilā tos kopējā m
asā. Sakarsē 

krāsni 170 grādus karstu. Ietauko 
ar sviestu kūkas form

u un ieklāj 
tajā m

asu. Liec krāsnī cepties uz 
50 m

inūtēm
. Pasniedz siltu vai 

nedaudz atdzesētu.

V
ista

s zu
p

a
 a

r a
rom

ā
tis-

kā
m

 klim
p

ā
m

2 vistu šķiņķīši,
2 burkāni,
1 sīpols,
selerijas sakne,
pētersīļu zaļum

i,
2 glāzes m

iltu,
2 olas,
sāls,
pipari

Ū
denī vāra vistu šķiņķīšus, 

noputo, pieliek sagrieztus burkā-
nus, selerijas sakni un veselu sī-
polu. Kad gaļa gatava, to izņem

 
no buljona, atkaulo, gaļu sagriež 
gabaliņos. N

o m
iltiem

, olām
, sāls, 

pipariem
, pētersīļu zaļum

iem
 un 

ūdens izveido m
īkstu m

īklu. Bul-
jonā ar karoti liek m

īklu, vāra, līdz 
klim

pas uzpeld, pieliek gaļu, sāli.

A
voka

d
o - šokolā

d
es 

sm
ū

tijs
85 g m

īksta avokado,
2 ēdam

karotes kakao pulvera,
1 vidēji liels banāns,
¼

 glāzes grieķu jogurta,
2 ēdam

karotes piena
Visu kopā sablendē, pirm

s 
tam

 
sasm

alcinot 
sastāvdaļas, 

lai m
asa būtu krēm

īga. Ja vēlas 
šķidrāku dzērienu, tad var pievie-
not vairāk piena. N

ekavējoties pa-
sniedz, vai slēgtā veidā var turēt 
vienu dienu ledusskapī.
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Ticības lietasI Mācīties no svētā mocekļa Donata

Katoliskās Baznīcas Katehismā ir teikts: 
“Ar vislielāko rūpību Baznīca glabā to cilvēku 
piemiņu, kuri atdevuši dzīvību, lai apliecinātu 
savu ticību. Mocekļu darbi ir liecības par patie-
sību, kas rakstītas ar asinīm” (KBK, nr. 2474).

Spilgts piemērs tam ir arī svētā mocekļa 
Donata godināšana Krāslavas sv. Ludvika Ro-
mas katoļu draudzē jau 230 gadu garumā, kopš 
viņa relikvijas tika novietotas Jēzus Sirds altārī 
baznīcā. Šī IV gs ticības apliecinātāja 40 stundu 
atlaidas tika svinētas arī šogad 1., 2. un 3. jūlijā. 

Moceklība - augstākais ticības 
patiesības 

apliecinājums
Moceklība ir liecība līdz pat 

nāvei. Vislielākais moceklis bija 
Jēzus Kristus, tad Jānis Kristī-
tājs, diakons Stefans, apustuļi 
un neskaitāmi citi. Šo citu vidū 
- sv. moceklis Donats, kurš lie-
cināja par nomirušo un aug-
šāmcēlušos Kristu, ar kuru bija 
vienots mīlestības saitēm. Šī 
definīcija attiecas arī uz mūsu 
draudzes īpašo aizbildni: “Viņš 
apliecina ticības un kristīgās 
mācības patiesību. Viņš panes 
nāvi ar lielu spēku: “Ļaujiet man 
kļūt par barību zvēriem. Tikai 
tādā veidā es varēšu nonākt pie 
Dieva” (KBK, nr. 2473).

Moceklis (gr. martyres) - nozī-
mē apliecinātājs, kristietis, kas 
izpildījis trīs pamatnoteikumus: 
1) izbeidzās viņa fiziskā dzīve 
un iestājās nāve; 2) nāvi izraisī-
ja naids pret viņa kristīgo dzīvesveidu un patiesību; 
3) viņš uzņēmās nāvi labprātīgi šo vērtību aizstāvē-
šanai. Tāds bija IV gs Romas kareivis Donats, kurš 
pieņēma kristietību un vajāšanu laikā to nosargāja 
līdz pat vardarbīgai nāvei, izlejot savas asinis.

Lielāko draudzes svētku dienās ticīgie pielūdza 
Kristu, Viņa sekotāju, godināja par svētā lielo ti-
cību un nepārspējamo cieņu pret savu Kungu un 
Mācītāju, un lūdza viņa aizbildnību. Priesteri savos 
sprediķos aicināja klātesošos būt par svētā mocekļa 
Donata līdzdalībniekiem un no viņa mācīties.

Mūsu īpašā aizbildņa godam veltītajā litānijā 
teikts, ka viņš bija “varonīgais Kristus apliecinātājs”, 
“uzticīgais sekotājs Kristum”, “dedzīgais Dieva mī-
ļotājs”, “kas labprātīgi ļāvies mocībām Dievam par 
godu”. Caur šīs “no Dieva mums atsūtītās dārgman-
tas” aizbildnību arī mēs varam saņemt savu lūgša-

nu augļus un kļūt Dieva žēlastību cienīgi.
“Pār mums, Kungs, lai ir Tava 
žēlsirdība…” (Ps 32 (33), 22)

Svētku laikā tika svinētas 12 svētās Mises. Piekt-
dien un sestdien kupli apmeklēti bija rīta un vakara 
dievkalpojumi. Ticīgie vēlējās piedalīties Euharistis-
kajās procesijās, kas notika pēc sv. Misēm, un lūg-
ties litānijas visu svēto (rītos) un mocekļa Donata 
(vakaros) godam.

Līdz malām piepildīts dievnams bija 2. jūlija die-
nas Sv. Misē, ko svinēja jauniesvētītais priesteris 
Filips Davidovičs. Pirms diviem gadiem Sanktpēter-
burgas Garīgā semināra audzēknis neilgu laiku bija 

klēriķa vasaras praksē Krāslavā. Toreiz sv. mocekļa 
Donata svinību noslēgumā viņš saņēma bīskapa 
J. Buļa īpašo svētību tālākām sekmīgām studijām. 
Dieva žēlsirdības gada 17. aprīlī Latgales apustulis-
kais virsgans Rēzeknes Jēzus Sirds katedrālē Filipu 
Davidoviču ordinēja par priesteri. Jaunā Dieva dār-
za strādnieka svinētā sv. Mise un, it īpaši, dedzīgais 
sprediķis izraisīja klātesošajos daudz pozitīvu emo-
ciju. Domāju, ka viņš kļūs par izcilu priesteri.

“Pār mums, Kungs, lai ir Tava žēlsirdība, jo mēs ce-
ram uz Tevi” (Ps 32(33), 22). Šie psalma vārdi ierak-
stīti jaunpriestera dāvātajā Labā Gana svētbildē, ko 
ikviens saņēmām reizē ar svētību caur roku uzlikšanu.

Sv. mocekļa Donata svētku organizācija aizvien ir 
prasījusi daudz pūļu no draudzes locekļiem, it īpaši 
no draudzes garīgajiem vadītājiem. Prāvestam Edu-
ardam Voroņeckim un vikāram Rodionam Doļam arī 
šogad palīgos bija ieradušies brāļi - priesteri ne vien 
no dekanāta draudzēm, bet arī no citām tuvākām 
un tālākām vietām. Neskatoties uz veselības prob-
lēmām, katru dienu vairākas stundas biktskrēslā 
pavadīja Piedrujas draudzes prāvests Marians Da-
ļeckis. Svētku dienās Sv. Mises svinēja un uzklau-
sīja daudzās grēksūdzes priesteri Pāvels Turonoks 
(Pustiņa), Genādijs Alferovs (Indra), Andris Sprukts 
(Bukmuiža), Guntis Brūvers (Izvalta), Bernards Va-
galis (Aglona), Filips Davidovičs, Ilmārs Tolstovs 
(Rīgas Garīgā semināra inspektors).

Svētdien, svētku noslēguma dienā, visas trīs 
Euharistiskās svinības bija kupli apmeklētas. Iztu-
rīgākie pašmāju ticīgie un atbraukušie svētceļnieki 
piedalījās pat visos dievkalpojumos. Daudzi šajās 
dienās, bet it īpaši svētdien, sirsnīgi lūdzās pie mo-
cekļa relikvijām, pēc sena ieraduma, apejot vismaz 
trīs reizes ap svētā altāri; ne mazums bija to, kuri 
zemojās, rāpojot uz ceļiem.

Sestdien un svētdien kapličā notika arī Votivas 
Mises. Tās svinēja un saturīgus sprediķus teica Ag-
lonas bazilikas vikārs Bernards Vagalis (2.07.) un 
prelāts Zbigņevs Niemijskis (3.07.) no Polijas, kuri 
aicināja ticīgos pēc sv. mocekļa Donata parauga 
stiprināt draudzību ar Dievu. 

Genovefa KALVIŠA,
Alekseja GONČAROVA foto

Turpinājums sekos.

Izvaltas svētki: jauna estrāde, jauna tradīcija 

2. jūlijā Izvaltā notika pasākums, 
kas var pretendēt uz goda nosauku-
mu “vēsturiskais”. Projektu konkursa 
“LMT Latvijai” ietvaros tika organizēts 
koncerts un jaunas estrādes atklāšana 
ciemata centrā. Pasākumā piedalījās 
ne tikai Izvaltas pagasta iedzīvotāji un 
pašdarbnieki, bet arī radošie kolektīvi 
no Krāslavas, Šķeltovas, Biķerniekiem 
(Daugavpils novads), kā arī uzaicinātās 
zvaigznes. 

Šo svētku nozīmīgumu un nopiet-
no statusu apliecināja arī vietējā ga-
rīdznieka klātbūtne, viņš iesvētīja jauno 
pagasta radošo laukumu. Priesteris 
Guntis Brūvers savā runā pauda gan-
darījumu par projekta rezultātiem, ru-
nāja par garīgo attīstību un centieniem 
mainīt dzīvi uz labāko pusi. Iesvētījis 
estrādi, baznīcas pārstāvis aicināja pie 
mikrofona goda viesus. Projekta finan-
sētāju (LMT) pārstāvis, kurš klātesoša-
jiem paziņoja, ka viņš ir vienkārši Joņs, 
teicamā latgaliešu valodā apsveica klāt-
esošos un projekta autori Ingu Leikumu 
(biedrība “Attīstībai”) sakarā ar jaunā 
kultūras objekta (estrāde) atklāšanu, kā 
arī novēlēja arī turpmāk realizēt daudz 
radošu ideju un jaunu projektu. Ar ap-
sveikumiem uzstājās arī Krāslavas no-
vada domes Attīstības nodaļas vadītāja 
Ināra Dzalbe. Projekta autore Inga 
Leikuma pateicās viesiem par la-
biem vārdiem un pauda cerību, ka 
jaunā estrāde padarīs kultūras dzīvi 
Izvaltā vēl aktīvāku un interesantā-
ku. Savu dāvanu pasniedza Daugav-
pils novada Biķernieku pagasta pār-
stāvji. Bet pēc tam sākās koncerts... 

Šovmena lomā uzstājās Jānis Tu-
kāns, kurš darīja to ļoti profesionāli. 
Prezentējot kolektīvus, pasākuma 
vadītājs katram veltīja visatbilstošā-
kos un patīkamākos vārdus, komu-
nicēja ar publiku un neaizmirsa par 
galveno – koncerta programmu. 

Skatītājus izklaidēja deju ko-
lektīvs “Rudņa”, folkloras kopa 
“Mozī latgalīši”, vokālais ansamblis 
“Blāzma”, bērnu deju grupa “Alisa”, 
ansamblis “Zemenes un Reinis”, ko-
lektīvi no Šķeltovas un Biķerniekiem. 
Visvētrainākos aplausus izsauca Bai-
bas Trūles (akordeons), kā arī Tāļa Tu-
kāna (saksofons) priekšnesumi. 

Svētku pasākuma programmā tika 
iekļauta arī loterija, tika izlozētas bal-
vas, kuras varēja iegūt jebkurš gribē-
tājs, kas pirms pasākuma iegādājās 
biļeti. Loterijas biļetes – spilgti dzel-
tenas aproces ar numuru - pasākuma 
dalībnieki saņēma par ziedojumiem. 
Visas balvas bija jautras, neparastas, 
noderīgas. Ikviens labdarības akcijas 

dalībnieks ieguva savā īpašumā kādu 
vērtīgu mantu - darba cimdus, jaunu 
grābekli vai spaini, apjomīgu bļodu 
vai ziepju burbuļus, kolas bundžiņu 
vai sulas paciņu.  

Koncerta noslēgumā uzstājās vie-
si. Kvintets “Gints un draugi” vienkār-
ši savaldzināja publiku. Ar savu pūša-
mo instrumentu arsenālu (trompete, 
trombons, saksofons, tenorsakso-
fons, tuba) puiši uzstājās ar pasaules 
hītiem tik pārliecinoši, ka visi skatītāji 
bija pilnīgā sajūsmā. Izvaltas svētku 
un jaunās estrādes atklāšanas pasā-
kuma izskaņā norisinājās grupas “Fire 

Theater” priekšnesums, skatītāji no-
skatījās brīnišķīgu uguns šovu. Var 
tikai apbrīnot šīs grupas dalībnieku 
drošsirdību un meistarību, jo viņi spēj 
savaldīt uguni un pārvērst uguns lies-
mas par spilgtu un fascinējošu šovu. 

Par svētku pasākumu program-
mas (šajā dienā Izvaltā tika organi-
zēts gadatirgus, izstāde, bērnu rotaļu 
laukums ar piepūšamajām atrakci-
jām un kopīgs azaids pie ugunskura) 
loģisku noslēgumu kļuva dejas pie 
jaunās estrādes - spēlēja Ainārs Lip-
skis, kurš visai bieži uzstājas dažādos 
pasākumos mūsu novadā. 

Ir realizēts vēl viens noderīgs un 
vajadzīgs projekts. Jauna estrāde – 

tas nozīmē, ka ir arī jaunas 
iespējas un jaunas idejas. 
Bet radošu un neparastu 
ideju Izvaltā vienmēr bijis 
pārpārēm. Paldies biedrībai 
“Attīstībai”, paldies LMT un 
paldies šī gleznainā un po-
zitīvā ciema iedzīvotājiem! 
Gaidīsim jaunus notikumus! 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora foto 

ATTĒLOS: projekta “čeks” 
visredzamākajā vietā; pa-
sākumu atklāj priesteris 
Guntis Brūvers; uz ska-
tuves Baiba Trūle; dejo 
“Rudņa”; grupas “Fire 
Theater” uguns šovs. 
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 9. jūlijs

LTV1
6:00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6:02 LV jaunatklāšanas raidī-
jums “TE!”
7:05 Multfilmas
9:00 Kas te? Es te!
9:30 Bruņinieks Rūsiņš.
10:00 Mans zaļais dārzs
10:30 MUMINI. Komēta nāk!
11:55 Balss pavēlnieks
13:30 Kaķi. Aizraujošs ievad-
kurss
14:25 Kūku kari
15:30 Momentuzņēmums
15:50 Musketieri
17:00 Pērtiķi tuvplānā
18:00 Ziņas
18:20 Ielas garumā
18:50 Smalkais stils  20:00 
Brazīlija. Latviešiem pa pēdām
20:30 Panorāma
21:08 Latvijas Loto izlozes
21:20 Nāve paradīzē
22:20 Mana dziesma
23:45 Manis tur nav
2:10 Latvijas IV Olimpiādes at-
klāšanas ceremonija
4:15 LTV 60
4:45 Vai Rīga jau gatava?
5:05 Kino diena

LTV7
6:00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6:05 Sieva uz pilnu slodzi
7:05, 3.55 LTV - 60
7:30 Melns. Sarkans. Zelts. 4 
vīri Ugandā*
8:00, 5.30 Brīvdienu ceļvedis

8:30, 5.00 Automoto raidījums 
nr.2  9:00 Veiksmīgs uzņēmējs 
Latvijā.
9:30 UEFA Eiro 2016. Top 10 
spēles
11:25 Zoodārzu mazuļi
12:25 Šefpavārs līdzņemšanai
13:50, 19.35 EČ Vieglatlētikā
17:00 UEFA Eiro 2016 dienas 
apskats 17:30 Sporta spēks
18:05 Eiropa koncertos
19:00 Sporta pilsēta Rio
23:10 Midsomeras slepkavī-
bas  0:50 Nemiera gars
1:45 Donna Leona. Komisārs 
Gvido Bruneti
3:20 Kā apturēt globālo sasil-
šanu?
4:30 Vienā valodā

LNT
5:00 Amerikāņi
5:40, 14.05 Karamba!
6:00 Boba burgeri
6:20 Čikāgas liesmās
7:00 Ekstrasensi – detektīvi
8:00 Jauniņā
8:30 Attīstības kods
9:00, 3.50 LNT brokastis
10:00 Latvijas faili. Pārmaiņu 
vīrs - Gorbunovs
11:00 Bīsties - atvaļinājums!
12:00 Mis Mārpla
14:20 Radu būšana
17:50 Ziņas sešos
18:00 Radu būšana
18:10 Nepiegādātās vēstules
20:00 LNT Ziņas
20:35 Degpunktā Sestdienā
21:10 Imantdienas 2016
0:10 Labs gads

2:05 Kur zied ūdensrozes
3:35 Galileo

TV3
5:00, 3.30 Tētuka meitiņas
5:50 Elementāri, Vatson 06:40 
Makss Stīls
7:10 Multfilmas
9:30 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi
10:00 Amerikāņu nindzjas
11:05, 1.00 Skorpionu karalis: 
leģendas sākums
13:20 Netīrās dejas
14:30 Karsējmeitenes: cīnies 
līdz galam
16:40 Vidusskolas mūzikls
19:00 TV3 Ziņas
19:35 Gūfija brīvdienas
21:10 Doktors Dūlitls
23:00 Seansi
3:05 Pēdējais īstais vīrs
4:20 TV3 Ziņas

TV3+
7.05 Kino detaļās
8.10 Mf. Lācēna Padingtona 
jaunie piedzīvojumi
9.15, 2.50 Lietišķa pieeja
9.30 Jaunkundze - zemniece
10.40 Humora raidījums
13.00 Barboskini
13.15 6 kadri
13.50 Mf. Ļoti aizraujošs stāsts
15.55 Mf. Neizturama cietsir-
dība
17.55 Mf. Princese un varde
19.55 Interni
21.00 Mf. Beibs. Sivēntiņš pil-
sētā.  22.55 Mf. Lappuse

1.05 Mf. Princeses Diānas 
slepkavība

NTV Mir
8.00 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Viņu tradīcijas
9.25 Gatavojam
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais 
ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Braucam un ēdam 
14.00, 16.20 Detektīva Gurova 
jaunā dzīve
18.10 Izmeklēšanu vada…
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Jaunās krievu sensācijas
21.00 Tu neticēsi!
21.50 Devītā nodaļa
1.40 Pie galda!
3.30 Karpovs
5.20 Laulātie

PBK
6.25, 10.00, 12.00, 16.15 Ziņas
6.35 Moderns spriedums
7.30 Fazenda
8.10, 10.25 Multfilmas
8.40 Olga Aroseva. Viņas lai-
mes receptes.
9.45 Mācītāja vārds
11.15 Garša
12.25 Humora raidījums
13.25 Mf. Stacija diviem
16.35 Brīnumu lauks
17.50 Ģimenes, mīlestības un 
uzticības diena
20.00 Laiks
20.20 Ekstrasensu cīņas

22.30 Vakara kvartāls
0.50 JAK
2.10, 5.40 EuroNews
2.40 Bīstams gads
4.05, 5.30 Smieklīgi videoklipi
4.15 Humora raidījums

RenTV Baltic
6.05, 1.30 Skatīties visiem
6.25 Vovočka
7.25 Retromānija
9.30 Mintrans
10.20 Visnoderīgākā program-
ma
11.20 Godīgs remonts
12.15, 0.45 Vadīt krievu stilā
13.15 V un S
14.35 Dokumentāls projekts
15.40 Visšokējošākās hipotē-
zes
19.55 Čapmanes noslēpumi
23.00 Mihaila Zadornova kon-
certs

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība  10.25 Garša
11.00 Ideāls remonts 
11.55 Vasarnīcas fejas
12.25 L. Gurčenko. Vientulības 
spožumā.
13.25 Mf. Likumīgi zagļi
15.00 A. Samohina. Nepie-
dzimsti skaista. 
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Sazvērestības teritorija
17.15 Maršruts gatavs
17.50 Kurš vēlas kļūt miljo-

nārs?  18.50 Koncerts
21.05 Šovakar
22.45 Viss būs labi
23.20 Maksims Maksims
0.25 Mf. Brīva maiņa

Baltkrievija 1
6.40 Būtība
7.10 Mf. Tālu no kara
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Radi
10.15 50 receptes
11.10 Vasarnīca
11.40 Mūsējie
12.10 Veselība
13.05, 15.45 Bez noteikumiem
15.15 Ukraina
17.35, 21.45 Radinieciņi
21.00 Panorāma
2.10 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05, 21.05 TV barometrs
7.10 Foršā skola
8.05 Laimīgi kopā
10.20 Pārāk daudz astu
11.00 Garšas ābece
11.35 Kurš mājās saimnieks?
13.35 Kāzas bez bajāna
14.10 Ekstrasensu cīņa
16.20 Mats matā
16.55 Neredzamais cilvēks
18.00 Mf. Leģenda par Renē 
Burgundiju
19.50 Pārsteidz mani 
20.55 Gribu nokļūt TV
21.10 Mf. 16 kvartāli
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
23.10 Kā es satiku jūsu mam-
mu

SVĒTDIENA, 10. jūlijs

PIRMDIENA, 11. jūlijs 

Svētdiena, 10. jūnijs
LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 LV jaunatklāšanas raidī-
jums “TE!”
7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zorro hronikas
10.00 Tatonkas stāsti
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.05 Āzija no putna lidojuma
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Aculiecinieks
13.50 Smalkais stils
15.00 Mans zaļais dārzs
15.35 Mana dziesma
17.05 Agata Reizina
18.00 Ziņas
18.20 Citādi latviskais (Cytaidi 
latviskais)
18.50 Uta Danella. Aprēķini 
debesīs
20.30 Panorāma
21.10 Darelu ģimene
22.10 Dārgāks par zeltu
0.10 Pērtiķi tuvplānā
1.10 Nāve paradīzē
2.10 17. Baltijas valstu stu-
dentu dziesmu un deju svētki 
“Gaudeamus”
4.05 Vestards Šimkuss. Sinfo-
nietta Rīga. Vīnes klasika
5.05 Kūku kari

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna

6.05 Kas te? Es te!
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija. Zeme, kurā viss 
ir iespējams
7.40 Zebra
8.00 Skats rītdienā.
8.30 Notikumu skatlogā
9.00, 5.30 Aktualitātes
9.30, 4.00 Šefpavārs līdzņem-
šanai
10.20, 17.50 EČ Vieglatlētikā
11.55 UEFA Eiro 2016. Top 10 
spēles
13.50 Zoodārzu mazuļi
14.50 MUMINI. Komēta nāk!
16.20 UEFA Eiro 2016 dienas 
apskats
16.50, 3.05 Vakars ar Renāru 
Zeltiņu
20.05, 4.30 Bezceļu tūrisms
20.45 UEFA Eiro 2016. Fināls
0.35 Eiropa koncertos
1.25 Rozamunde Pilčere. Ad-
vokāti neskūpstās
5.00 Veiksmīgs uzņēmējs Lat-
vijā

LNT
5.00, 12.55 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticī-
go uzvaras balss”
6.00 Boba burgeri
6.20 Čikāgas liesmās
7.00 Ekstrasensi – detektīvi
8.00 Jauniņā
8.30 Latvji, brauciet jūriņā!
9.00, 4.15 LNT brokastis
10.00 Nepiegādātās vēstules

11.55 Bīsties - atvaļinājums!
13.15 Vāja sieviete
17.15 Misija Rio
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00 Jauno izpildītāju 
konkurss “SuperMikrofons”
20.10 Latvijas faili
21.10 Izdzīvotāji
22.10 Auklīte pret pašas gribu
0.00 Pēdējie Grimmi
0.55 Kur zied ūdensrozes
2.25 Uta Danella. Mīlestība 
Venēcijā
3.55 Galileo

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50 Rozenheimas detektīvi
6.50, 13.30 Multfilmas
8.40 Māmiņu klubs
9.15 Iestādi savu nākotni!
9.20 Gatavo 3 mežā
10.00 Superbingo
11.05, 3.10 Saimnieks meklē 
sievu
13.05 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi
17.25 Gūfija brīvdienas
19.00, 4.40 TV3 Ziņas
19.10 Amerikāņu nindzjas
20.10 Lara Krofta – kapeņu 
izlaupītāja. Dzīvības šūpulis
22.35 Robins Huds
1.25 Vīra nodevība

TV3+
6.30 Dzīve ir prieka pilna
7.00 Kino detaļās
8.05 Lācēna Padingtona jaunie 
piedzīvojumi
9.40 Jaunkundze - zemniece
10.50 Reiz Krievijā

12.00 Revizorro
13.05 Mf. Jautrie bērni
15.05 Mf. Simpsoni kino
16.50 Mf. Beibs. Sivēns pilsētā
18.40 Stand up
21.00 Mf. Stihiju pavēlnieks  
23.00 Mf. Šapito šovs. cieņa 
un sadarbība

NTV Mir
7.25 Gadās arī tā
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Centrālā televīzija
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.00 Tehnikas brīnumi
11.50 Vasarnīcu lietas
12.50 Mūsu uzraugs
13.40 Braucam un ēdam
14.05, 16.20 Detektīva Gurova 
jaunā dzīve
18.10 Izmeklēšanu veica…
19.00 Nedēļas akcenti
19.49 Pozdņakovs
20.00 Komanda
23.45 Df. Savējie starp sveša-
jiem
1.30 Zvērināto tiesa. galvenā 
lieta
3.05 Karpovs
5.00 Kašpirovska seanss 

PBK
6.10, 10.00, 12.35 Ziņas
6.20 Spēlē, ermoņikas!
7.00 Ideāls remonts
7.55, 10.20 Multfilmas
8.30 Veselība
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.00 Vasarnīcu fejas
12.55 Fazneda

13.30 Kas? Kur? Kad?
14.45 Maršruts gatavs
15.20 Svētku koncerts
17.05 Prakse
21.00 Laiks
22.00 Mats matā
1.00 JAK
2.45 EuroNews
3.15 Ekstrasensu cīņas
5.00 Humora raidījums
5.35 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.50 Skatīties visiem
7.00 Karavīri
9.55 Dokumentāls projekts
12.15 Mihaila Zadornova kon-
certs
14.25 Važņaks
0.25 Sāls

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.20 Atpakaļ uz PSRS
15.00 Ģimenes, mīlestības un 
uzticības diena
16.15 Sporta ziņas
17.00 JAK
19.00 Aftars dod vaļā
20.00 Kontūras
21.05 Mats matā
23.40 Mūsējie pilsētā

Baltkrievija 1
6.30 Mf. Tālu no kara

8.20 Rīts
8.50 Metropolīta uzruna
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.40 Mf. Radi
10.50 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.35 Mf. Aiziet, lai paliktu
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.15 Zona Х
16.45 Mf. Nāriņa
20.05 Laika ziņas
20.30 Galvenais ēters
21.55 Futbols
0.30 Mf. Divi mīlestības mirkļi 

Baltkrievija 2
6.55, 21.10 TV barometrs
7.00 Foršā skola
7.30 Kurš mājās saimnieks?
9.30 Ērglis un cipars
10.40 Universāls šefs
11.20 Jūsu loto, piecītis
12.10 Saprast un padarīt ne-
kaitīgu 
12.50 Laimīgi kopā
15.00 Mf. Leģenda par Ronē 
Burgundiju
16.50 Mf. Svešais
19.00 Mf. 16 kvartāli
20.55 Gribu nokļūt TV
21.45 Verdošs ūdens
22.05 Sportloto 5 no 36, 
KENO
22.10 Mf. Apmāni mani
23.10 Kauli

Pirmdiena, 11. jūnijs
LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Es - savai zemītei
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop 
piedāvā
10.50 Uta Danella. Aprēķini 
debesīs
12.30 Brazīlija. Latviešiem pa 
pēdām
13.15 Citādi latviskais (Cytaidi 
latviskais)
13.50 Lesija
14.20 Bruņinieks Rūsiņš.
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.00 Ziņas
18.50 Smalkais stils
19.25 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.10 Izsauciet vecmāti
22.10 MH17. Krustugunīs
23.15 Pusbrālis
0.10 Kaķi. Aizraujošs ievad-

kurss
1.00 Musonu zemes
5.00 Satiktie. Laikmeta varoņi 
toreiz un tagad
5.30 700 pasaules brīnumi. 
Azerbaidžāna

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Transil-
vānijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Pludmale
7.55 Iedziļinoties klimata pār-
maiņās
8.30 Mājas, kur atgriezties
9.30 UEFA Eiro 2016. Fināls
11.25 Latviešu teātra Zelta 
dziesmas
13.20 EČ Vieglatlētikā
15.30 Tas vari būt Tu
16.00, 1.35 Labākais no Euro-
maxx
16.30 UEFA Eiro 2016 dienas 
apskats
17.05 Pludmale

18.00 Ziņas
18.30 Izgaršot Brazīliju
19.00 Jūras aprītie. Varenākā 
senās Ēģiptes zudusī pilsēta
20.10 Maklauda meitas
21.00 Bezceļu tūrisms
22.00 Vakars ar Renāru Zeltiņu
23.00 Midsomeras slepkavī-
bas 16
0.40 Nemiera gars
5.00 Automoto raidījums nr.2

LNT
5.00 Karamba!
5.20, 10.10, 4.55 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticī-
go uzvaras balss”
6.00 Marta cep
6.30, 3.10 LNT rīta ziņu raidī-
jums ”900 sekundes”
8.40 Galileo
9.10, 2.00 Juvelieru klans
10.15, 13.45 Televeikala skat-
logs
10.30 Mežonīgā sirds
11.45 Atvadas no Hannas
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Martas Stjuartes pavār-
skola
14.55 Miljonāru savedēja

15.55 Nemelo man!
16.50, 18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 1.15 Saška
20.35, 2.45 Degpunktā
21.05 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Dubultķeza
23.55 Amerikāņi
0.50 Attīstības kods

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50, 12.10 Rozenheimas de-
tektīvi
6.50, 13.10 Multfilmas
8.50 Pūķa sirds 3. Druīda lāsts
11.05 Gatavo 3 mežā
11.40 Māmiņu klubs
14.05, 2.25 UgunsGrēks
15.20, 1.25 Grūtnieces augst-
papēdenēs
16.25, 20.20, 3.20 Viņas melo 
labāk
17.00, 0.30 Elementāri, Vat-
son!
17.55 SašaTaņa
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Kobra
22.05 Bulta
23.05 Skaistule un briesmonis

0.00 Simpsoni

TV3+
5.00, 17.50, 0.30 Māja-2 
6.00, 15.30 Comedy Batls
7.10 Barboskini
7.15 Ēd un tievē!
8.00 Astoņdesmitie
8.35, 14.25 Comedy Club
9.45 Mf. Stihiju pavēlnieks
11.50 TV shop
12.05, 16.35 Univers
18.55 Radi
20.00 Meičas
21.00 Černobiļa. 
22.15 Mf. Vandāļi

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.10 Rīts
8.10 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas. 
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Prokuroru pārbaude
15.00 Likteņa zīmes
16.20 Meklēšana
18.00 Ielu likumi

19.45 Ceļu policija
21.35 Mīdītāji
23.30 Dienas kopsavilkums
0.00 Jūras dēmoni
1.55 Tiesu detektīvs
3.05 Karpovs
5.00 Grēksūdze

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 17.05 
Ziņas
6.35, 12.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Gaidi mani!
12.50 Tā esmu ES
13.25 Moderns spriedums
14.55 Vīriešu/ sieviešu
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.45 Latvijas laiks
21.15 Labās rokas
23.35 Aftars dod vaļā
0.40 Mūsējie pilsētā
2.05, 5.55 EuroNews
2.35 Mf. Aiz universālveikala 
vitrīnas
4.05, 5.45 Smieklīgākie video-
kuriozi



112016. gada 8. jūlijs

8. jūlijā Ir iemesls!

Logi no 15Eur, durvis no 99 Eur. 
Bez % kredīts+dāvana. 
T. 26847347, durvistev.lv

OTRDIENA, 12. jūlijs 

SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. Samaksa 

tūlītēja. Svari.  Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaunlopus eks-

portam.  Labas cenas. Samaksa tūlītē-
ja. Svari.   Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari. Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.
ELEKTRONISKIE SVARI.

Paaugstinātas cenas. Skaidrā naudā vai 
ar pārskaitījumu. T. 65329997, 29485520, 

26393921, 26447663, 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus, cū-

kas. Samaksa uz vietas. Svari.  T. 26563019.

SIA Cēsu gaļas kombināts
par labām cenām iepērk jaunlopus un 

liellopus.   Samaksa pēc vienošanās.   
Tālr. 26185703, 25435533.

Fabulas ir viens no senākajiem pa-
saules literatūras žanriem. Tās radušās 
Senajā Grieķijā, šis mākslinieciskais paņē-
miens, kas palīdz alegoriskā un saistošā 
formā pastāstīt lasītājiem, “kas ir labi un 
kas ir slikti”, vienmēr bija populārs. Lap-
sas, lāča, vārnas, dzeguzes, kaķa, mēr-
kaķa simboliskajā veidolā tika aspoguļoti 
labi atpazīstami cilvēku tēli. Fabula deva 
autoram iespēju izteikt visu, ko viņš domā 
par uzpūtīgiem ierēdņiem, dumjiem vald-
niekiem, zaglīgiem tirgoņiem. Visu literatū-
ras vēsturē zināmo aptuveni simts fabulis-
tu vidū īpaši izceļas trīs: Ēzops, Lafontēns, 
Krilovs. Pirmais no viņiem bija pamācoša 
satura īsu fabulu pamatlicējs, otrajam iz-
devās “modernizēt” fabulu, padarīt šo 
žanru aktuālu XVIII gadsimta Eiropā, bet 
trešais tik talantīgi pārtulkoja Ēzopa un 
Lafontēna sacerējumus krievu dzejiskajā 
valodā, ka iedvesmoja vairākas Krievijas 
dzejnieku paaudzes izmantot alegoriju, lai 
apietu visas cenzūras barjeras. 

Lafontēns bija karaļa mežziņa dēls, 
tas bija labs un ienesīgs amats, ko pie-
šķīra muižniekiem. Tēvs sapņoja, lai viņa 
dēls kļūtu par garīdznieku vai advokātu, 
bet Žans neizrādīja nekādu interesi par 
šīm profesijām, izcēlās ar savu īpatnējo 
dabu, kas nebija raksturīga muižniekiem, 
bija karstgalvīgs, kauslīgs un nesavaldīgs 
saskarsmē ar cilvēkiem. Kad Žans pabei-
dza mācības lauku skolā, skolotāji ar at-
vieglojumu nopūtās. 

Lafontēns vecākais uzstāja, lai Žans 
iestātos oratoriāņu ordenī. Šī organizācija 
nodarbojās ar jaunatnes reliģisko izglītību 
un gatavoja jauniešus garīdznieka amata 
iegūšanai. Lafontēns jaunākais iestājās 
šajā brālībā, bet pret mācībām izturējās 
nenopietni, dodot priekšroku dalībai filo-
zofiskos disputos (kas bieži vien pārauga 
kautiņos), kā arī dzejas darbu lasīšanai.  

Aizraušanās ar literatūru sākās ne-
jauši, kādā no saviesīgiem vakariem, ko 
provinciāla muižniecība rīkoja, cenšoties 
līdzināties Parīzes saloniem, jauna dāma 
deklamēja visiem zināmā, bet visai vidu-
vēja dzejnieka poēmu. Poētiskā mūzika 
savaldzināja Lafontēnu, un viņš sāka lasīt 
citus šī autora darbus un bija pilnīgā sa-
jūsmā. Tam varēja sekot slikta dzejnieka 
veikuma atdarināšana, bet mežziņa dē-
lam bija gudri draugi. Viņi ieteica jaunajam 
dzejniekam neaizrauties ar šo viduvējību, 
bet gan cienīt klasiķus. 

Iepazīšanās ar Ovīdija, Plūtarha, Ver-
gīlija un citu antīko autoru darbiem galīgi 
nostiprināja Žana lēmumu veltīt sevi litera-
tūrai. 

Pārliecinājies par to, ka no viņa dēla 
garīdznieks neiznāks, tēvs sāka gatavot 
viņu mežziņa karjerai. Amatu tajos laikos 
bieži vien dēls mantoja no sava tēva. Tika 
uzskatīts, ka šāda veida dinastijas garan-
tē augstu profesionālisma līmeni un tei-
camas zināšanas noteiktajā darba jomā. 
Amatu Žans pārņēma, bet zināšanas, kas 
saistītas ar darbu mežā, tā arī nebija ie-
guvis. Mežs viņu interesēja tikai kā vieta, 
kur neviens netraucēja sacerēt. Viņš bie-
ži devās prom no mājām un pavadīja ārā 
veselu dienu. Tēvs nevarēja nopriecāties 
– lūk, kāds malacis! Ja viņš zinātu, ar ko ir 
aizņemta viņa atvase... 

Kad Žanam bija 26 gadi, tēvs nolēma 
viņu apprecināt, cerot, ka ģimenes dzīve 
liks dēlam kļūt prātīgākam un padomāt par 

īstu darba lauku. Līga-
vu atrada bez īpašas 
piepūles, jo daudzi vie-
tējie muižnieki sapņoja 
saradoties ar de Lafon-
tēniem. 14-gadīgā Mari 
Erikarai, kura aizrāvās 
ar mīlas romāniem, bija visai aptuvens 
priekšstats par ģimenes dzīvi un mājas 
saimniecību un viņa nekādi nevarēja ietek-
mēt savu vīru, kurš bija gandrīz divas rei-
zes vecāks par viņu. Pret savu ģimeni La-
fontēns izturējās ļoti vieglprātīgi. Drīz vien 
pēc tēva nāves viņš aizbrauca uz Parīzi, 
kur arī nodzīvoja visu mūžu savu aizbildņu 
mājās, piedaloties dažādās pieņemšanās, 
savu pielūdzēju un draugu vidū. Un, kad 
pēc vairākiem gadiem kādā no saviesīga-
jiem rautiem viņu iepazīstināja ar jaunu 
cilvēku no provinces, Lafontēns pirmajā 
mirklī pat neatpazina savu dēlu... 

Pirmais, kas Parīzē kļuva par jauna 
dzejnieka atbalstītāju, bija visvarenais Lui-
ja XIV ministrs Fukē. Atklājis neapšaubā-
mu talantu, Francijas galvenais intendants 
uzaicināja Lafontēnu uz savu pili, piedā-
vāja finansējumu tūkstoš liru apmērā un 
noteica “darba apjomu” - vienu dzejoli trīs 
mēnešu laikā. Šo savas dzīves periodu 
fabulists vienmēr atcerējās ar īpaši siltām 
jūtām. 

Kad šis zaglīgais ministrs tika atstā-
dināts no amata un izsūtīts, Lafontēnam 
sabojājās attiecības ar karali, kas arī ne-
kad nebija īpaši labvēlīgs pret dzejnieku, 
bet bija spiests uzturēt ar viņu labas at-
tiecības, lai neiegūtu “dzejas ienaidnieka” 
slavu. Starp citu, arī pats fabulists visai reti 
parādījās karaļa galmā. Ar laiku Saules ka-
ralis kļuva arvien dievbijīgāks un stingrāks, 
bet Žana vieglprātība un viņa kodīgie dze-
joļi, galantie, bet virspusējie darbi, tikai 
kaitināja Francijas valdnieku. Taču Lafon-
tēna karjeru un dzīvi šis fakts nekādi ne-
ietekmēja. Drīz vien viņš atrada sev citus 
atbalstītājus, pareizāk sakot - aizbildnes 
– rakstnieci de Lafajetu un visai izglītotu 
modernā salona saimnieci de la Sablieru. 
Abas dāmas vienkārši dievināja Lafontē-
nu, bet viņš bija laimīgs, ka visas viņa sa-
dzīves problēmas atkal tika atrisinātas, un 
tas nozīmēja, ka viņš varēja nodoties savai 
iemīļotajai daiļradei. 

Lafontēna fabulām “Vārna un lapsa”, 
“Vilks un jērs”, “Lapsa un vīnogas” bija žil-
binoši panākumi. Lai cik tas nebūtu dīvai-
ni, galu galā tieši fabulas samierināja karali 
un Lafontēnu. Kad tika publicēts kārtējais 
fabulu krājums, dzejnieks nolēma uzdāvi-
nāt grāmatu monarham. Luijs to izlasīja un 
publiski palielīja autoru par netikumu izzo-
bošanu un tikumu cildināšanu.  

Trīs gadus pirms savas nāves Žans 
de Lafontēns saslima. Viņa pēdējos dar-
bos izpaužas nožēla par vieglprātīgu dzīvi, 
ģimenes atstāšanu novārtā, neizvēlīgumu 
mīlestībā. Nomira dzejnieks sava vecā 
drauga mājās, jo visa mūža garumā diže-
nais fabulists tā arī nebija iegādājies per-
sonīgo mājokli. 

Žans de Lafontēns uzrakstīja vairā-
kas poēmas, stāstus, romānus, libretus 
operām. Taču pasaules literatūras vēsturē 
palicis kā fabulu, īsu un pamācošu stāstu, 
kas nosodīja netikumus un cildināja tiku-
mus, autors. 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Foto no interneta

Fabulista Žana de Lafontēna dzimšanas diena 

IEPĒRK METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. 

Strādājam  jebkurā laikā.  
T. 29198531.

RenTV Baltic
5.45 Dokumentāls projekts
6.35 Next
7.20 Bērnu klubs
7.39, 23.55 Laika ziņas
7.40, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.40 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
12.05 Dīvaina lieta
13.10 Mums pat sapņos nav 
rādījies
16.30 Dzīvais temats
18.35 Cīkstonis
20.50 Slepenās teritorijas
21.50 Zinātnes piekrāptie
0.00 Važņaks
1.35 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.00 Ziņas
6.05 Rīts      9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas

11.10 Moderns spriedums
12.20 Tā esmu ES
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.10 Laiks rādīs
17.00 Precamies!
18.20 Atpakaļskaitīšana
18.55 Gaidi mani!
20.00 Laiks
21.05 Principa lieta
22.15 Baltkrieviaj bez robežām 
ar grupu “Bez biļetes”
23.00 Mf. Man puisis - psihopāts

Baltkrievija 1 
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.40 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Grieķiete
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.10, 13.10 Mf. Nāriņa
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas

15.25, 16.35 Radi
17.40 Mf. Pēdējā tikšanās 
19.20 Arēna      20.00 Forums 
21.00 Panorāma    21.45 Pēdas
0.00 Sporta diena
0.10 Meiču medības

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 10.15, 21.05 TV baro-
metrs
9.05 Pārsteidz mani
10.50 Garšas ābece
11.20 profesora Otrkrivaškina 
zinātniskais šovs
11.45 Foršā skola
13.30 Mats matā
14.00 Ērglis un cipars
15.00 Kauli
17.55 Mana burvīgā aukle
19.15 Superloto
20.05 Neredzamais cilvēks
21.10 Ekstrasensi - detektīvi 
22.00 KENO  
22.15 Reportieris
23.10 Bīvers Folss

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Es - savai zemītei
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.10, 14.50 Top-Shop 
piedāvā
10.50, 18.50 Smalkais stils
11.25 Rozamunde Pilčere. Ad-
vokāti neskūpstās
13.25 Jāņtārpiņš
13.40 Avārijas Brigāde. Iesnas
13.50 Lesija
14.20 Tatonkas stāsti
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.00 Ziņas
19.25 Likteņa līdumnieki
20.30 Panorāma
21.10 Māja pie ezera
23.15 Dārgāks par zeltu
1.15 MH17. Krustugunīs
5.00 Satiktie. Laikmeta varoņi 
toreiz un tagad
5.30 700 pasaules brīnumi. 
Azerbaidžāna

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Transil-
vānijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00, 17.05 Pludmale
7.55 Balss pavēlnieks
9.30 Zelta gadsimts
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55 Baltic Grand Prix 2015
11.55, 20.00 Maklauda meitas
12.50 Sporta spēks
13.25 EČ Vieglatlētikā
15.35, 1.30 Vienmēr formā!
16.05 Dzīvnieki - profesionāļi
18.00 Ziņas
18.30 20 dabas šedevri
19.05 Āzija no putna lidojuma
20.55 Sporta pilsēta Rio
21.25 Agata Reizina
22.20 Radio SWH 20 gadu ju-
bilejas koncerts    0.05 LTV - 60
0.40 Sāras mūzika
1.00 Tas vari būt Tu
5.00 Aktualitātes

LNT
5.00, 4.45 Karamba!
5.20, 10.05 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticī-
go uzvaras balss”
6.00, 14.20 Martas Stjuartes 
pavārskola
6.30, 3.00 LNT rīta ziņu raidī-
jums ”900 sekundes”
8.40, 2.15 Galileo
9.10 Juvelieru klans
10.20, 13.45 “ skatlogs
10.40 Mežonīgā sirds
11.50 Auklīte pret pašas gribu
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Miljonāru savedēja
15.55 Nemelo man!
16.50, 18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 1.30 Saška
20.35, 2.35 Degpunktā
21.05 Uta Danella. Ja sapņi 
spētu lidot
23.00 Mīlas dēka
0.20 Pēdējie Grimmi
1.05 Latvji, brauciet jūriņā!

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50, 12.10 Rozenheimas de-
tektīvi

6.50, 13.10 Multfilmas
8.50 Lara Krofta – kapeņu 
izlaupītāja. Dzīvības šūpulis
11.10 Bulta
14.05, 2.25 UgunsGrēks
15.20 Grūtnieces augstpa-
pēdenēs
16.25, 20.20, 3.25 Viņas melo 
labāk
17.00, 1.30 Elementāri, Vatson!
17.55 SašaTaņa
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti 
V.A.I.R.O.G.S
23.00 Svešais starp savējiem
0.05 Pēdējais cilvēks uz zemes
1.05 Simpsoni

TV3+
5.00, 17.50, 0.00 Māja-2 
6.00, 12.10 Tētuka meitiņas
7.10 Barboskini
7.25 Ēd un tievē!
7.55 Astoņdesmitie
8.30 Comedy Club
9.35, 18.55 Radi
10.50 TV Shop 
11.05, 16.35 Univers
13.20, 20.00 Meičas
15.30 Comedy Batls
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.05 Mf. Dāvana ar raksturu

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.10 Rīts
8.10 Muhtara atgriešanās
9.00 Spogulis varonim
10.20 Maskava. Trīs stacijas
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Prokuroru pārbaude
15.00 Likteņa zīmes
16.20 Zelta rezerves
18.00 Ielu likumi
19.45 Ceļu policija 
21.35 Mīdītāji
23.30 Dienas kopsavilkums
0.00 Jūras dēmoni
1.55 Tiesu detektīvs
3.05 Karpovs
5.00 Viss būs labi

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 17.05 
Ziņas
6.35, 12.45 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.30, 18.55 Lai runā!
12.55 Tā esmu ES
13.25 Moderns spriedums
15.00 Vīriešu/sieviešu
17.50 Precamies!
20.00 Laiks 
20.40 Latvijas laiks
21.15 Labās rokas
23.30 Bēgšana
1.35, 5.55 EuroNews
2.05 Mf. Uzticības pārbaudījums
3.55, 5.25 Smieklīgi videoklipi
4.10 Mf. Pieauguši bērni 

RenTV Baltic
6.20 V un S
6.35 Next
7.20 Bērnu klubs
7.39, 23.59 Laika 
ziņas
7.40, 19.45 Saviesī-
gas vakariņas
8.35 Pareizs līdzek-
lis

9.40 Top shop
9.55, 17.35 Ģimenes drāmas
11.00 Dīvaina lieta
12.00, 18.35 Cīkstonis
13.05 Humora raidījums
15.25 Antikrists.
16.30 Dzīvais temats 
20.50 Mihaila Zadornova kon-
certs
23.00 Vadīt krievu stilā
0.00 Važņaks
1.40 Skatīties visiem

ОNТ
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.25 Zi-
ņas
6.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tā esmu ES
13.10 Vīriešu/ sieviešu
15.00 Vienatnē ar visiem
16.20 Atpakaļskaitīšana
17.00, 22.50 Precamies
18.20 Тētuka meitiņas
20.00 Laiks
21.05 Prakse
23.50 Mf. Melnais mūks 

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00 15.00, 
19.00, 0.30 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.55 Zona Х
8.50 Metropolīta uzruna
9.10, 22.15 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekun-
des
11.00, 20.00 Grieķiete
12.10, 16.35 Ģimenes me-
lodrāmas 
13.20 Mf. Cerību laiks
14.25 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Mf. Vienkārša dzīve 
17.40 Mf. Pēdējā tikšanās
19.20, 0.15 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Tuvplānā
0.50 Sporta diena 
1.00 Meiču medības

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 21.05 TV barometrs
9.25 Ekstrasensi - detektīvi
10.35 Apmāni mani
11.30, 17.40 Mana bur-
vīgā aukle
12.40 Mf. Neatlaid mani
14.30 Ērglis un cipars
15.30 PIN kods
16.15 Aizliegtā skola
17.10 Ielu maģija
18.50 Nepiedzimsti skaista
19.50 Virtuve
21.10 Ekstrasensu cīņa
22.00 Sportloto 6 no 49, 
KENO
23.15 Mf. Ārvalstniece 

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izve-
dēja, forvardera pakalpojumi. 
Pārdodam malku (3 m).

Tālr. 26677812.
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“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicēti e materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti  “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēsti s”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi  avoti .
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti 

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, pati te@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

PĀRDOD

 Par labām cenām PĒRK 
piena teļus, gaļas šķir-
nes krustojuma bullīšus 
vecumā no 4 mēn. līdz 2 
gadiem.

Tālr. 28686658, 26253977.

māju (70 m2, zeme - 0.19 ha) 
Skaistas ielā 12. Blakus mežs, 
ezers. Ir pirts (guļbūve), akmens 
pagrabs, liels šķūnis, malkas 
šķūnis. Pilsētas ūdensvads, 
kanalizācija, krāsns apkure. 
ērta piebraukšana. 30 000 eiro 
(cena pēc vienošanās). Tālr. 
29250726;
māju Krāslavā un Kombuļu pa-
gastā. Tālr. 29417548;
koka divstāvu māju labā stāvoklī 
(kopējā platība - 75 m2) promve-
šanai. 3 guļamistabas, celma pla-
tums - 180 x185 mm, 1.st - 32.06 
m2, 2. st. - 42.53 m2. Krāslavas 
nov., Kombuļu pag. T. 29205292;
īpašumus Aglonā: Somersetas 8 
- 7500 €; Somerestas 10 + meža 
zeme 1.92 ha - 16500 €. Tālr. 
26410152 (pēc plkst. 19.00);
3-istabu dzīvokli Raiņa ielā 2. 
Tālr.  65600893, 20432210;
1.5 - istabu dzīvoklis ar krāsns 
apkuri, 2.st. Augstkalne, Ūdrīšu 
pag. Tālr. 27173129, 22349747;
“RENAULT Megane” (2005., 
ekonomiska, degvielas patēriņš 
– 3-4 l/100 km,1780 EUR). Тālr. 
26525566;
“PEUGEOT 307” - 2003., TA līdz 
02.06.2017. Tālr. 25328672;
“NISSAN Primera” - 1997., nav 
sista, 2 disku komplekti, TA līdz 
05.2017., 1000 €. T. 26392198;
traktoru T-25 ar kabīni, ir TA un 
dokumenti. Tālr. 26925527;
benzīna trimerus, zāģus, invekc. 
metināšanas aparātu, kompre-
sorus u c. (viss jauns, nedārgi). 
Тālr. 28704679;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
jaunas un lietotas mēbeles, te-
rases dēļus, lietotas caurules, 
elektrisko dzinēju, metāla loks-
nes, mēbeļu ražotnes atlikumus. 
Tālr. 29517757;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
pirtsslotas (bērzs, ozols). Tālr. 
26068674;
govis (melnraibas). T. 28723523;
2 govis (4. un 6. laktācija). Tālr. 
25928979;
telīti (1 mēn.). Tālr. 26817112;
sivēnus. Tālr. 26118722;
mājas cūkgaļu. Tālr. 25949788;
pīles, gatavas lietošanai uzturā. 
7 €/ 1 kg. Tālr. 26415425;
lopbarības miltus, graudus; mal-
ku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29489854;
auzas, kviešus, miežus. Piegā-
de. Tālr. 25949788;
jebkāda veida malku. Tālr. 
29189194; 
malku, granti. Tālr. 26793485;
malku (skaldītu). Tālr. 28381659;
malku (klučos un skaldītu). Tālr. 
28296806;
skaldītu malku. Тālr. 26527904;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29128690.

SIA “Skaistas dārzi”
 iepērk alkšņa malku. 
Garums - 3 m, šķirotu, diam. 

- no 10 cm.
Cena - 22 €/ m3. Apmaksa uzreiz.

Tālr. 29368917.

IEPĒRK
SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. Tālr. 
65322454, 26190124, 26319888;
teļus, aunus, liellopus. Tālr. 
26524409.

SIA “GSK”
- Izgatavo metāla durvis, 

vārtus, žogus, apmales 
pirts un apkures katlus, u.c. 

- Veic hidrošļūteņu un 
elektrodzinēju remontu.

- Pārdod - elektropreces, 
santehnikas preces, metālu.

- Piedāvā metināšanas un 
virpošanas darbus.

Rēzeknes ielā, 44, Krāslava.
Tālr. 65681397, 29466570.

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kapap- 

males. Pieminekļi un kapap-
males no marmora smelknes. 
Metāliskie nožogojumi un so-
liņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

Reklāma un sludinājumi

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, roll-slēģi,  mo-
skītu tīkli.

www.vegoplus.lv
Brīvības 10, Krāslava, 

t. 22402950.
Dagda, tālr. 25992850.

Sniedz siena sagata voša-
nas pakalpojumus: zāles 
pļauja, vālošana, presē-
šana, piegāde līdz mājām. 
Zāles smalcināšana. 

Tālr. 29410600.

Pērkam zāģbaļķus: 
bērzu (diam. 22-38), zaru 

skaits un serdes krāsa 
nav ierobežoti.

Piedāvājam transportu.
Tālr. 26677812, 22336903.

Pateicība par palīdzību
Vēlamies dalīties pateicībā par notikumu, kas sākās kā nepatī-

kams starpgadījums, bet beidzās laimīgi.  1. jūlija dienas vidū  87 ga-
dus veca sirmgalve nolēma pārbaudīt savas sēņu vietas, bet apmal-
dījās. Radi uzsāka meklēšanu saviem spēkiem, bet vakarā ziņoja  par 
notikušo  glābšanas dienestiem. Vakara tumsā ieradās vairākas poli-
cijas automašīnas ar cilvēkiem un lukturīšu gaismā tika pārmeklētas 
visas iespējamās vietas, bet tomēr nesekmīgi. Tika izlemts piesaistīt 
speciālistus ar robežsardzes helikopteri. Agrā rītā meklēšana vainago-
jās panākumiem. Tante, sveika un vesela, atradās grūti pieejamā vie-
tā, tāpēc īpaša pateicība helikoptera komandai par tantes atrašanu un 
transportēšanu līdz mājām. Sirsnīgi pateicamies Krāslavas policijas 
iecirkņa priekšniekam Ivaram Jakušonokam, kriminālpolicijas priekš-
niekam Jevgēnijam Ščukinam, kārtības policijas priekšniekam Andrim 
Plintam un visiem policijas darbiniekiem - meitenēm un puišiem, kuri 
piedalījās meklēšanā.

Ar cieņu, brālis, māsa un pārējie radinieki.

 Izsakām visdziļāko līdzjūtī-
bu Pjotarm Matjukam un viņa 
ģimenei, no mātes uz mūžu 
atvadoties.

Mednieku kolektīvs 
“Gusena”

Krimināls, notikumi

2016. gada 26. jūnijā ap plkst. 
17.30, Ludvigs Poss (dz. 1951.g.) 
izbrauca ar velosipēdu no savas 
dzīvesvietas Dagdas pag., c. Ozo-
liņi un līdz šim laikam nav atgrie-
zies, nav nekādu ziņu par viņa 
atrašanās vietu. Lūgums visiem, 
kam ir jebkāda informācija par vī-
rieša atrašanās vietu, zvanīt pa t. 
65681449, 65603409 vai 110.

 Izsakām patiesu līdzjūtību 
Aigaram Jurašam un viņa ģi-
menei sakarā ar mātes nāvi.

 
Mednieku kolektīvs “Gusena”

PĒRK

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
augošu mežu. Augstas cenas. 
Tālr. 29414231; 
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi, mežu Krāslavas novadā. 
Tālr. 29129658;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

DAŽĀDI
VAJADZĪGI strādnieki darbam 
lauksaimniecībā Vācijā. Tālr. 
29824171, 00491777577699. 
VAJADZĪGI strādnieki kokzāģē-
tavā. tālr. 29335542.
PIEMINEKĻU uzstādīšana, atjauno-
šana, izlīdzināšana; kapu vietu labie-
kārtošana, nožogojumu izgatavoša-
na un uzstādīšana. T. 28325539.
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr. 29329151.
MAINA VOLVO (2003., dīzelis) 
pret zemes gabalu pilsētas teri-
torijā. izskatīšu visus variantus. 
Tālr. 27724180.
MAINA pusi mājas ar ZG Krāsla-
vā, nopirkšu sienu ruļļos ar piegā-
di. ATDOŠU rudi baltus kaķēnus. 
Tālr. 20317630.
ATDOŠU labās rokās kucēnu (pui-
ka, 2 mēn.). T. 29492422, 26392198.
ATDOŠU labās rokās gadu ve-
cus kaķēnus: melnraibu, pūkainu, 
kastrētu runci un skaistu, pūkainu 
kaķenīti. Tālr. 29768020.

Mīlestības, veiksmes 
un laimes maģija

Gaišreģe Aīda ir gatava 
Jums palīdzēt vissarežģītāka-
jās situācijās. Maģijai ir saikne 
ar augstākiem spēkiem, tāpēc 
tikai īsts speciālists varēs veikt 
maģisku rituālu. Ļaunā acs vai 
lāsts pārvērš dzīvi neveiksmju 
ķēdē. Tieši šādos gadījumos 
cilvēki pievēršas maģijai, ce-
rot uz brīnumu. Bet maģija 
nav burvestība. Tā ir augstāko 
spēku piesaistīšana, lai pār-
rautu neveiksmju virkni, glābtu 
attiecības ģimenē, uzlabotu 
biznesu, atbrīvotu no alkoho-
lisma un citām slimībā. 

Tālr. 24812109, 26756023. 

AICINA darbā sekretāri - liet- 
vedi un mehāniķi. Perfektas 
latviešu valodas zināšanas. CV 
sūtīt uz e-pastu: umka2003@
inbox.lv

Darbs st. Krāslava. 
Tālr. 27827666

IEPĒRK
 gailenes un mellenes 

Dagdā (Pasta 46). 
Tālr. 28494082 (Dmitrijs).

No 4. jūlija līdz 1. sep-
tembrim veikalos “Izum-
rud II” (Vienības ielā 7), 
“Drakoša II” (Rīgas 34),  
“Izumrud I” (Dagda, Lāč- 
plēša 3) 

SIEVIEŠU 
VASARAS APĢĒR-

BU IZPĀRDOŠANA!

SI A “VBKL” pie dā vā be-
to na iz strā dā ju mus: ie tvju 
plāk snes, ap ma les, fa sā-
des plāk snes, 6 vei du žo-
ga sta bus, ka pu ap ma les, 
so lus, ba lus trā des, at kri-
tu mu ur nas.  Mon tā ža.

Tālr. 28893839. Ūd rī šu pa-
gasts, dz. sta ci ja Krās la va.

www.siavbkl.wordpress.com

SIA “AĻŅI AS”

IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 40 40 40 40 40

18-24 48 48 50 50 50
25+ 48 48 50 50 50

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 40 40 40 40 40

18-24 50 50 54 50 54
25+ 50 50 54 50 54

 2. līgas futbola čempionāta spēļu grafi ks
10.07.2016. plkst. 14.00 - FK Krāslava - Viesīte;

06.08.2016. plkst. 15.00 - FK Krāslava - Dzirkstelīte;
13.08.2016. plkst. 15.00 - FK Krāslava - Rēzeknes novada 

BJSS/FK Saules Puikas;
21.08.2016. plkst. 16.00 - FK Krāslava - DzSk “Lokomotīve”;

12.09.2016. plkst. 18.00 - FK Krāslava - Rēzeknes FA/BJSS-2

Žurnāli jūlijāCITĀDĀ PASAULE
6.07. - 19.07.2016.

• Ezotēriķis Juris Brants
• Enerģiju trenere Līga Krēmere.

Katrai horoskopa zīmei sava 
stihija, un to jāprot izmantot.

• Skulptors Indulis Ranka. Spēj 
ieraudzīt akmens dvēseli un ļaut 
citiem to saskatīt kā vērtību, par 
kuru nauda nav jāmaksā. 

• Krievu svētais Grāls. Sakrā-
lās tautas gudrības pazudušajā 

Baložu grāmatā. Šo leģendā-
ro grāmatu uzskata par krievu 
tautas sakrālo zināšanu avotu 
un lielāko dārgumu.

• Garīgie sargi. Sievišķīgā koka 
ievas enerģija dzīves mīlestī-
bai. Ieva arī bez ziediem pa-
līdzēs tikt galā ar sarūgtināju-
miem un ļaus no jauna iemīlēt 
dzīvi visā tās krāšņumā.
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